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 วารสาร “ไทยคู่ฟ้า” จัดทำโดย

สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ทำเนียบ
รฐับาล ถนนพษิณโุลก เขตดสุติ กรงุเทพฯ 
10300 โทรศัพท์ 0-2288-4000 ต่อ 
4883, 4884 โทรสาร 0-2288-4000 ต่อ 
4885


บทความ / ข้อความ หรือความเห็นใดๆ ที่
ปรากฏใน “ไทยคู่ฟ้า” สำนักเลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี และคณะผู้จัดทำวารสาร
 
ไม่จำเป็นต้องเห็นพ้องด้วย


ไทยคู่ฟ้า... ชื่ออาคารที่มีความสำคัญที่สุดแห่งหนึ่งของประเทศไทย 


	 ตึกไทยคู่ฟ้าเป็นสถานที่ทำงานของนายกรัฐมนตรีมายาวนานถึง 69 ปี นับตั้งแต่ จอมพล ป.พิบูลสงคราม 
นายกรัฐมนตรีคนที่ 3 กระทั่งถึง นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี คนที่ 27 ในปัจจุบัน


 	 วารสารไทยคูฟ่า้ฉบบัปฐมฤกษข์องสำนกัเลขาธกิารนายกรฐัมนตร ีจงึไดร้บัเกยีรตจิาก ฯพณฯ นายกรฐัมนตรี 
นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ สละเวลามาพูดคุยกับวารสารไทยคู่ฟ้าอย่างเป็นกันเอง ในหลากประเด็น หลายคำถาม
 
ตั้งแต่เรื่องส่วนตัว อย่างการพักผ่อน ไอดอลที่ชื่นชอบ ความเครียดที่ต้องเผชิญ แรงผลักดันในการก้าวข้าม
 
ช่วงเวลาแห่งความยากลำบาก ไปจนถึงความคาดหวังที่มีต่อแผนปฏิรูปประเทศไทย และการสร้างความปรองดอง
ให้เกิดขึ้น    


 	 โดยเฉพาะประเด็นหลังนี้ แม้จะเป็นโจทย์ที่ยาก แต่เชื่อว่าหากพวกเราคนไทยทุกคนช่วยกันสนับสนุน โดยมี
 
เป้าหมายที่ความสงบสุขและความเจริญรุ่งเรืองของประเทศไทยแล้ว


การปฏิรูปประเทศไทยก็ไม่ไกลเกินฝัน...











เรื่องจากปก
 คุณกับฉัน เราทำได้
 เยียวยารักษารอยยิ้ม


บ้านเลขที่ 1
 โครงการพิเศษ


ณ ทำเนียบ


6 วัน 63 ล้านความคิด


สารบัญ


ท่องโลกออนไลน์


เลาะทำเนียบ เลียบวัง


คณะผู้จัดทำวารสาร




ไทยคู่ฟ้า พาท่องไทย


ความคิด ความเขียน




	 โครงการ 6 วัน 63 ล้านความคิด ที่รัฐบาล
 
ได้จัดขึ้นในช่วงวันที่ 1 - 6 กรกฎาคม 2553 ที่
 
ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาลนั้น ถือเป็นส่วนหนึ่ง
 
ของการเดินหน้าสร้างแผนปรองดอง เพื่อปฏิรูป
ประเทศไทยในอีกรูปแบบหนึ่ ง ที่ เปิดโอกาสให้
ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วม ด้วยการแสดงความ
 
คิดเห็นและเสนอแนะปัญหาต่างๆ ในฐานะเจ้าของ
ประเทศคนหนึ่งผ่านทางโทรศัพท์ 300 คู่สาย ที่รัฐบาล
ได้จัดเตรียมไว้ 


	 บรรดาประชาชนจากกลุ่มต่างๆ หลากหลาย
สาขาอาชีพ ได้แจ้งความจำนงขอเป็นอาสาสมัคร
 
รับโทรศัพท์เป็นจำนวนมาก โดยตลอดระยะเวลา
 
6 วัน ได้ผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันไปด้วยความเต็มใจ 
มีทั้งบรรดารัฐมนตรี นักการเมือง ข้าราชการ นิสิต
 
นักศึกษา นักเรียน ตลอดจนกลุ่มศิลปิน นักแสดง 
ดารา นกัรอ้ง นางงาม บคุคลทีม่ชีือ่เสยีง พธิกีรรายการ 
ต่างๆ และอีกมากมาย เพื่อผลักดันให้ประเทศไทย
 
กา้วเดนิไปขา้งหนา้ในการปฏริปูบา้นเมอืงอยา่งสวยงาม   


	 วันแรกของการเปิดสายโทรศัพท์ นายกรัฐมนตรี 
มาช่วยรับโทรศัพท์ร่วมกับอาสาสมัครตั้งแต่ เช้า
 
ด้วยตนเองต่อเนื่องถึง 4 วัน เช่นเดียวกับรัฐมนตรี
 
ที่สลับสับเปลี่ยนหมุนเวียนกันมารับโทรศัพท์  


	 วันสุดท้ายของการเปิดสายโทรศัพท์ ซึ่งตรงกับ 
วันประชุมคณะรัฐมนตรี ก็มีเหล่าบรรดาคณะรัฐมนตรี 
ต่างพร้อมใจกันมาร่วมรับโทรศัพท์ทั้งก่อนและหลัง
ประชุมคณะรัฐมนตรีกันทั่วหน้า 


	 ยอดรวมทั้งหมดนี้ ยังไม่นับรวมกับข้อมูลที่ประชาชนได้เขียนจดหมาย หรือไปรษณียบัตร ส่งมาทาง
 
ตู้ ปณ. 9999 ทำเนียบรัฐบาล เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300 รวมทั้งที่ประชาชนได้ส่งข้อความผ่านช่องทางเว็บไซต์ 
http://pm.go.th/forword   ซึ่งจะมีการแจ้งให้ได้รับทราบในโอกาสต่อไป     


	 หลังปิดโครงการฯ จะมีการรวบรวมข้อมูลทั้งหมดอีกครั้ง โดยแบ่งตามกลุ่ม ซึ่งจะมีการรวบรวมปัญหา
 
และข้อเสนอแนะอย่างชัดเจน โดยเรื่องใดที่รัฐบาลเห็นว่าสามารถดำเนินการได้ทันทีจะมอบให้หน่วยงาน
 
ที่เกี่ยวข้องรับไปดำเนินการได้เลย  


	 การตรวจสอบข้อมูล ข้อมูลทั้งหมดจะส่งให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
 
นำไปประมวลโดยละเอียดอีกครั้ง โดยทุกเรื่องจะได้รับการตรวจสอบ และมีการบันทึกข้อมูลในฐานข้อมูล
 
ก่อนนำไปประมวลผลร่วมกับช่องทางอื่นๆ   ที่รวมถึงข้อเสนอแนะจากการแสดงความคิดเห็นจากทุกภาคส่วน
 
ในเวทีต่างๆ ซึ่งคาดว่าจะสามารถรวบรวมข้อมูลทั้งหมดให้แล้วเสร็จได้ประมาณเดือนกันยายน ช่วงเดือน
ตุลาคม-พฤศจิกายน จะนำความคิดทั้งหมดมาจัดแยกออกจากกัน และเดือนธันวาคม จะสามารถจัดทำเป็น
 
ร่างแผนหรือพิมพ์เขียว เพื่อให้นายกรัฐมนตรีได้ประกาศในวันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งถือเป็นของขวัญ
 
วันขึ้นปีใหม่ให้กับประชาชนคนไทยต่อไป  •


อันดับ 1

ด้านเศรษฐกิจ จำนวน 17,502 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 28.38 ส่วนใหญ่จะต้องการให้รัฐบาล
เร่งแก้ปัญหาหนี้นอกระบบ สินค้าอุปโภค
บริโภคราคาแพง ปัญหาที่ดินทำกิน การประกัน
ราคาพืชผลทางการเกษตร


อันดับ 2

ด้านการเมืองและกระบวนการยุติธรรม 
จำนวน 16,939 ราย คิดเป็นร้อยละ 27.46 

ส่วนใหญ่เรียกร้องให้นักการเมืองมีมาตรฐาน 
ด้านคุณธรรมจริยธรรม อย่าใช้อำนาจในทาง 
ทีม่ชิอบ รวมทัง้ปญัหาเรือ่งสองมาตรฐานดว้ย 





ด้านสวัสดิการสังคม มีจำนวน 9,405 ราย คิดเป็นร้อยละ 15.25 ส่วนใหญ่จะเรียกร้องให้มี
 
การปรับปรุงพร้อมแก้ปัญหาคุณภาพของการให้บริการโครงการเรียนฟรี 15 ปี และการให้บริการ
โรงพยาบาลของรัฐบาลในถิ่นทุรกันดาร 


อันดับ 3


ด้านการศึกษา จำนวน 5,320 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.63 ส่วนใหญ่ต้องการให้มีการปรับปรุง
หลักสูตรทางด้านการศึกษาให้มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน ควบคู่กับการพัฒนาครูตามชนบท และการ
จัดให้ประชาชนเข้าถึงระบบการศึกษาได้ดีขึ้น เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ ระหว่างนักเรียนในเมือง
 
กับนักเรียนในชนบท 


อันดับ 4


ด้านสาธารณูปโภค จำนวน 4,308 ราย คิดเป็นร้อยละ 6.98 โดยภาพรวมจะเป็นปัญหาด้าน
 
ค่าครองชีพที่ไม่เพียงพอต่อรายจ่าย





อันดับ 5


ด้านสิ่งแวดล้อมและการ
บรหิารทรพัยากรธรรมชาต ิ 
จำนวน 2,081 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 3.377 


อันดับ 6

ด้านสื่อและการสื่อสาร
มวลชน จำนวน 927 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 1.50 


อันดับ 7

ดา้นอืน่ๆ จำนวน 5,197 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 8.43








อันดับ 8


	 ยอดรวม 6 วันของการรับความคิดเห็น มีจำนวนประชาชนโทรศัพท์เข้ามาแสดงความคิดเห็น และแจ้ง
ปัญหาความเดือดร้อน รวมทั้งสิ้น 61,680 ราย ซึ่งมีทั้งที่เป็นการเสนอแนะและการร้องเรียนร้องทุกข์จาก
ประชาชนทั่วทุกสารทิศ และเมื่อได้มีการรวบรวมข้อมูล และแยกเป็นหมวดหมู่แล้ว ปัญหาที่ประชาชนให้ความ
สำคัญใน 7 อันดับต้นๆ ก็ปรากฏผลออกมาดังนี้ 





ร่ วม เดินหน้ าปฏิรู ปประ เทศ ไทย


ล้านความคิด


วัน


โครงการ
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6 วัน 63 ล้านความคิด







สนทนากับนายกฯ อภิสิทธิ์

เปดิไทยคูฟ่า้
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เรื่องจากปก







ไทยคู่ฟ้า	 :	 ท่านมาทำงานแต่เช้าทุกวัน อยาก
ทราบว่าปกติจะตื่นนอนกี่โมง

	 ผมตื่นตีห้ากว่าๆ ถึงหกโมง ข้อได้เปรียบของ
ตอนเช้าคือคนยังน้อยและถ้าเราอยากจะสะสาง
 
หรือเตรียมตัวอะไรก็ง่าย งานการเมืองพอเริ่มสายก็
จะมีคนมาเริ่มพบทั้งที่นัดและไม่นัด เช่น ถ้าอยู่สภา
 
วันไหนเข้าสภาไม่หยุดว่างเลย จะมีคนมาพบอยู่
ตลอดเวลา เพราะฉะนั้นจะต้องมีเวลาที่เราสามารถ
จะวางแผนสะสางงาน เตรียมตัว ก็จะมีเวลาช่วงเช้า
กับดึก


ไทยคู่ฟ้า	 :	 อย่างนี้ท่านจะมีเวลาพักผ่อนเพียง
พอหรือ 

	 ผมเป็นคนหลับง่าย ไม่ค่อยมีปัญหานอน
 
ไม่หลับ เพราะทำงานเยอะก็หลับเอง และต้องรู้ตัว
วา่ถา้วนัไหนนอนไมพ่อ จะรูส้กึวา่ความคดิความอา่น
อะไรต่างๆ จะช้า และตอนนี้ก็พยายามดูแล ผมว่า
ร่างกายคนเราจะมีวิธีการปรับตัวได้เอง เช่น ช่วง
วิกฤตจะนอนน้อยมาก 2-3 ชั่วโมง เกือบ 2 เดือน
 
แต่ว่าร่างกายก็ปรับได้เอง และอาจไปชดเชยทีหลัง
ช่วงใดช่วงหนึ่ง


ไทยคู่ฟ้า	 :	 อยากทราบความรู้สึกแรกของท่าน 
เมื่อต้องมานั่งทำงานที่ตึกไทยคู่ฟ้าในตำแหน่ง
นายกรัฐมนตร ี   

	 ผมเคยทำหน้าที่เป็นโฆษกรัฐบาลและเคยเป็น
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เพราะฉะนั้นก็

คุ้นเคยกับสถานที่พอสมควรและยังใกล้ชิดกับอดีต
นายกรัฐมนตรี (นายชวน หลีกภัย) ค่อนข้างคุ้นเคย
ว่าห้องทำงานหรือตัวตึกเป็นอย่างไร แต่ผมเป็นคน
 
ซึ่ งไม่ค่อยยึดติดกับสถานที่ทำงานสักเท่าไหร่
 
เพราะว่าการทำงานส่วนใหญ่จะเป็นการประชุมและ
งานเอกสาร ส่วนงานเอกสารก็ทำหลายที่ ส่วนใหญ่
 
การเป็นนักการเมืองก็อยู่สภาบ้าง ออกไปพื้นที่บ้าง 
โอกาสในการสะสางงานส่วนใหญ่จึงใช้ เวลา
 
หลังจากเสร็จสิ้นงานราชการแล้ว


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ตึกไทยคู่ฟ้าในมุมมองของท่านเป็น
อย่างไร 

	 ผมคิดว่าเป็นสัญลักษณ์ และในแง่ของตัวพื้นที่
ของทำเนียบรัฐบาลเอง ความสง่า ความโดดเด่น
ของตัวตึก เป็นที่ชัดเจนมากและเป็นที่รับรู้ของ
ประชาชนด้วย  


จะเป็นปัญหาใหญ่ ไม่สามารถแก้ปัญหาในช่วงสั้นๆ 
ปัญหาเชิงโครงสร้าง ปัญหาที่เกี่ยวกับคนจำนวน
มาก หรือปัญหาที่มีความยุ่งยากซับซ้อน เรื่องของ
ข้อกฎหมายในการทำงานไม่ เสร็จหรอกครับ
 
แม้กระทั่งบางทีอยู่ในตำแหน่ง 4 ปี 5 ปี ก็อาจจะ
 
ไม่เสร็จก็ได้ แต่ว่ามันเป็นเรื่องของการวางรากฐาน
และกำหนดแนวทาง ซึ่งเราก็ได้แต่หวังว่าถ้าเรา
 
ทำแล้วเป็นที่ยอมรับว่าเป็นแนวทางที่ถูกต้องก็
 
น่าจะได้รับการสานต่อ อันนี้ก็ขึ้นอยู่กับการเมือง
 
ขึ้นอยู่กับประชาชนด้วย


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ผลงานที่ผ่านมาที่ท่านภูมิใจมาก
ที่สุด

	 ผมพึงพอใจกับเรื่องของการทำนโยบายที่ช่วย
สร้างความมั่นคงให้กับประชาชนเป็นส่วนใหญ่ 
นโยบายประกันรายได้เกษตรกร นโยบายเรียนฟรี 
หรือนโยบายเบี้ยยังชีพ ผมคิดว่าได้ทำให้กลุ่ม
 
เป้าหมายทั้งสามกลุ่มได้รับสิ่งที่เขาพึงจะได้รับมา
เป็นเวลานานแล้ว แต่ไม่สามารถที่จะมีการผลักดัน
ได้อย่างจริงๆ จังๆ


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ส่วนตัวท่านมีไอดอลหรือไม่

	 ผมจะเรียนรู้จากคนมากกว่า แล้วก็คิดว่าทุกคน
ก็มีจุดแข็งจุดอ่อน


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ก่อนหน้าที่จะมารับตำแหน่งนายก
รัฐมนตรี ท่านมักจะพูดคำว่า “ประชาชนต้องมา
ก่อน” จนแทบจะกลายเป็นคำติดปาก อยากให้
ช่วยขยายความคำนี
้
	 พยายามที่จะให้ทุกนโยบายที่รัฐบาลผลักดัน
โดยต้องคิดอยู่ตลอดเวลาว่าที่สุดแล้วประชาชนได้
ประโยชน์อย่างไร เพราะต้องยอมรับว่าปัญหาใน
อดีตก็จะมีอย่างน้อยสองเรื่อง เรื่องแรกคือบางทีมี
ผลประโยชน์เข้ามาแอบแฝงกับการทำงาน การ
บริหารงาน หลายยุคก็มีปัญหานี้ว่าในที่สุดแล้ว
ประโยชน์ของประชาชนมาทีหลัง ขณะที่มีประโยชน์

สนทนากับนายกฯ อภิสิทธิ์

เปดิไทยคูฟ่า้


ไทยคูฟ่า้	 :	 ทา่นเคยมคีวามคดิทีจ่ะยา้ยทำเนยีบ 
รัฐบาลไหม โดยอาจจะใช้ที่นี่เป็นที่รับรองแขก

 	 ผมคิดว่าขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของการที่
 
จะย้ายมากกว่า คือ หากเป็นเพียงแค่การเปลี่ยน
สถานที่ทำงานก็ยังไม่เห็นผลเท่าไหร่ แต่หากว่ามี
แนวความคิดว่าจะเอาเมืองราชการไปอยู่ที่ใดที่หนึ่ง 
อันนี้ก็เป็นอีกประเด็นหนึ่ง แต่ที่ผ่านมาปัญหาก็คือ
การจะย้ายสถานที่ราชการต่างๆ ยังไม่สามารถหาที่
ซึ่ งจะทำให้ทุกหน่วยไปในลักษณะที่ เป็นเมือง
 
ที่เป็นศูนย์ราชการใหญ่ๆ ได้ แม้แต่ศูนย์ราชการที่
แจ้งวัฒนะก็จะเห็นว่ายังจำกัดมาก และหน่วย
ราชการเองก็มีที่ทางของตัวเอง อย่างกระทรวง
สาธารณสุข กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งย้ายออกไปจาก
เดิม ก็ไปอยู่ค่อนข้างที่จะเป็นกระทรวงของตัวเอง


ไทยคู่ฟ้า	 :	 มีอะไรบ้างที่ท่านยังอยากทำ แต่ยัง
ไม่ได้ทำ ในตำแหน่งนายกรัฐมนตร
ี
	 มีเยอะเลยครับ ปัญหาบ้านเมืองไม่มีจบหรอก
ครับ และจะมีเรื่องใหม่ๆ เข้ามาบ้าง และบางปัญหา

ผมจะเรียนรู้

จากคนมากกว่า


แล้วก็คิดว่าทุกคน

ก็มีจุดแข็งจุดอ่อน


เช้าวันพุธกลางสัปดาห์ อากาศสดใส เป็นอีกเช้าหนึ่งที่ทีมงานต้องตื่นเช้าเป็นพิเศษ เพราะได้รับเกียรติ
จากนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรีคนที่ 27 ของประเทศไทย ให้เข้าสัมภาษณ์พูดคุยอย่างเป็น
กันเอง ในเวลาแปดโมงเช้าที่ห้องรับรองสีม่วง ชั้นล่างของตึกไทยคู่ฟ้า ภายในทำเนียบรัฐบาล สถานที่
ทำงานของผู้นำประเทศ
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ของกลุ่มอื่น หรือเลวร้ายสุดก็คือตัวคนบริหารเอง
 
มาก่อน เรื่องที่สอง คือการแก้ปัญหาหลายปัญหา
เราจะไปติดขัดในเรื่องของกฎระเบียบวิธีปฏิบัติ
 
ที่เคยทำมานาน ยกตัวอย่างเช่น เวลาที่มีการยก
ปัญหาเรื่องที่ทำกินขึ้นมา สิ่งแรกที่เราจะได้ยินจาก
หลายหน่วยงานก็คืออันนี้ทำไม่ได้ ถามว่าทำไม
 
ทำไม่ได้ เพราะระเบียบว่าอย่างนี้ กฎหมายว่า
 
อย่างนี้ ที่จริงแล้วเราจะต้องพยายามคิดก่อนว่า
 
เราอยากจะแก้ปัญหาอย่างไร ถ้าเรารู้ว่าจะแก้
ปัญหาอย่างไรแล้วพบว่าติดขัดที่กฎระเบียบ ก็ต้อง
มาพิจารณาว่าจะปรับที่กฎระเบียบอย่างไร แต่ก็
เข้าใจดีว่าทุกกฎระเบียบก็มีที่มาของมัน แล้วเรา
ต้องไปค้นพบที่มาของมัน ตอนที่ออกมาว่าเพื่ออะไร 
บางทีสถานการณ์อาจจะเปลี่ยนไปแล้ว บางทีสิ่ง
 
ที่เขาอยากจะป้องกันหรืออยากผลักดันในยุคนั้น
 
ต่างจากสถานการณ์ในยุคนี้แล้ว


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ที่ผ่านมามีคำวิจารณ์ต่างๆ ถึงการ
ทำงานของทา่น เชน่ การใชค้นไมเ่ปน็ ไมต่ดัสนิใจ 
ท่านจะอธิบายต่อคำวิพากษ์เหล่านี้ว่าอย่างไร

	 ในเรื่องคนมีข้อเท็จจริงข้อหนึ่งในสภาพปัจจุบัน 
คือ หลายๆ หน่วยงานในขณะนี้เรื่องการบริหารงาน
บุคคลได้มีการกำหนดกระบวนการ ซึ่งพูดง่ายๆ ก็คือ

เขาดึงอำนาจออกไปจากฝ่ายการเมืองพอสมควร
แล้วก็ยังมีความพยายามของหลายหน่วยงานที่
 
จะผลักดันในลักษณะนี้ด้วย นั่นข้อหนึ่ง ข้อที่สอง 

ผมเข้ามาในสถานการณ์ซึ่งมีความแตกแยกทาง
ความคิดค่อนข้างมาก และข้าราชการเองก็ถูกมอง
ว่าแบ่งฝักแบ่งฝ่ายไปด้วย 


	 ค ว าม เ ชื่ อ ข อ งผมก็ คื อ อย าก เ ห็ น ร ะบบ
ข้าราชการซึ่งเป็นมืออาชีพ การสนองนโยบายของ
ฝ่ายการเมืองเป็นภารกิจที่สำคัญ แต่ต้องอยู่ใน

ขอบเขตและต้องไม่ขัดกับกฎหมายหรือหลักวิชาชีพ
หรือผลประโยชน์ของประชาชน สอง คือ ถ้าหากว่า

เริม่มองความสมัพนัธใ์นลกัษณะของการแลกเปลีย่น 
ผลประโยชน์ระหว่างฝ่ายการเมืองกับฝ่ายประจำ
ด้วยกัน คือผมก็พยายามให้โอกาสคนทำงานทุกคน
ตามระบบและดูความเหมาะสม และรู้ว่าที่ผ่านมา
 

มีความซับซ้อนในแง่ของการโยกย้ายแต่งตั้งที่มี
การเมืองเข้าไปยุ่งเกี่ยวค่อนข้างจะต่อเนื่องมา
 
พอสมควร แต่ก็เป็นธรรมดาว่าทุกคนก็มีสิทธิที่
 
จะวิจารณ์และบางครั้ งก็ไม่สามารถจะมารับรู้
 
รับทราบ เช่น บางครั้งวิจารณ์ว่าเราไม่ฟังเสียง
 
คนนั้นคนนี้ เราก็ขำอยู่ในใจ เขารู้ได้ไงว่าเราไม่ฟัง
 
ที่จริงเราอาจจะพูดโทรศัพท์กับคนๆ นั้นอยู่ในขณะที่
เขาวิจารณ์ด้วยซ้ำ แต่ไม่ใช่เรื่องที่ต้องไปเปิดเผย 

และมีคนจำนวนมากซึ่งให้ข้อมูลให้ความคิดมาโดย
เขาไม่ประสงค์จะเปิดเผยตัว ซึ่งเป็นเรื่องอยู่ที่ตัวเรา
มากกว่า และหลักทำงานของผมส่วนใหญ่พยายาม

สอบถามคนที่คิดว่ารู้หรือมีประสบการณ์เกี่ยวข้อง
กับเรื่องนี้ให้มากที่สุด ส่วนตัดสินใจหรือไม่ตัดสินใจ 
ผมก็เข้าใจ คือข้อมูลของแต่ละฝ่ายก็จะไม่เหมือน
กัน บางครั้งก็อาจจะมีมุมมองที่แตกต่างจากเรา 


	 เช่น ช่วงที่มีปัญหาการชุมนุม หลายคนก็จะ
มองปัญหาอยู่ที่ตัวการชุมนุม ความจริงแล้วปัญหา
ที่เราจะแก้มันลึกกว่านั้น มันลึกกว่าว่าจะสลาย
 
การชุมนุมหรือไม่ เราต้องเข้าใจมุมมองผลกระทบ
 
ที่ตามมาในหลายๆ ด้านด้วยกัน และเราก็จะเห็น

เหมือนกันว่าบางทีคนที่เรียกร้องให้มีการตัดสินใจ
บางสิ่งบางอย่าง ถึงเวลาแล้วพอสถานการณ์ผ่านไป
จริงๆ ไม่รู้ว่าเขาไปทบทวนหรือเปล่าว่าคำวิจารณ์มัน
เป็นอย่างไร  


	 ยกตัวอย่างเช่น ช่วงที่คนจำนวนมากมีความ
หงุดหงิดกับการชุมนุมเรียกร้องว่าเราต้องเด็ดขาด
 
ในการปราบปราม อะไรต่างๆ ซึ่งเราก็ไม่ได้เลือกใช้
วิธีนั้น แต่จะเห็นว่าขนาดเราไม่ได้เลือกใช้วิธีนั้น
 
พอเหตุการณ์จบลงก็จะพลิกไปอีกมุมหนึ่ง ก็จะเป็น
สังคมที่จะมาตรวจสอบตลอดเวลา กลายเป็นว่า
รัฐบาลใช้ความรุนแรงหรือเปล่า ทั้งๆ ที่ตอนนี้
เหมือนกับลืมสถานการณ์วันนั้นไปเลย และคนที่
เคยเรียกร้องให้ทำ ผมก็ไม่ทราบว่าถึงวันนี้มองเห็น
หรือไม่ว่าถ้าทำอย่างที่เขาคิด มันจะยิ่งมีปัญหา
 
มากกว่านี้อีก เป็นต้น  


	 หรือตอนนี้ที่ เป็นเรื่องร้อนๆ เรื่องปราสาท
 
พระวิหาร มุมมองของคนไม่ได้อยู่แค่เพียงว่าเหมือน

กับต่อสู้ เอาชนะคะคานกัน แต่ต้องคิดถึงสภาพ
ความเป็นจริง ความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ 
กับความสัมพันธ์ของประเทศเพื่อนบ้าน พร้อมๆ
 
กับการปกป้องสิทธิของเราและอธิปไตยของเรา 
แน่นอนว่าการปกป้องอธิปไตยอันดับหนึ่ง แต่วิธีการ
ควรจะเป็นอย่างไร อันนี้ก็เป็นมุมมองที่แตกต่าง
 
แต่เป็นธรรมดานะครับ คือผมไม่คิดว่ามีใครที่มา
ทำงานแล้วไม่ถูกวิจารณ์ เพราะฉะนั้นเราก็ต้อง
 
รับฟัง อะไรที่มีเหตุผลเราก็เอามาใช้ในการที่จะ
ปรับปรุงท่าทีต่างๆ ได้


ไทยคู่ฟ้า	 :	 อะไรคือแรงผลักดันที่ทำให้ท่าน


ผ่านช่วงเวลายากลำบากของการทำงานมาได้ 
เพราะช่วงที่เกิดเหตุการณ์ชุมนุม ท่านก็แทบ


ไม่ได้พักผ่อนเลย

	 เป็นเรื่องของหน้าที่ ระยะหลังเราชอบเน้นเรื่อง
สิทธิกับอำนาจ แต่ว่าคนที่อยู่ในตำแหน่งต่างๆ ต้อง
นึกถึงเรื่องของหน้าที่และความรับผิดชอบมากกว่า 

ความจริงจะถามว่าง่ายที่สุดในแง่ของความสะดวก
สบายคืออะไร ก็คือหนีปัญหา แต่เราทำอย่างนั้น
 
ไม่ได้ เป็นนักการเมืองคือการอาสาตัวเข้ามา แล้วก็
เลือกทำแต่เรื่องง่ายๆ ดีๆ เอาไว้ ส่วนอะไรที่ยากๆ
 
ก็หนีไปไม่ได้ เพราะมาจากตำแหน่ง คือหน้าที่
 
ความรับผิดชอบต้องทำให้ดีที่สุด


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ที่ผ่านมารัฐบาลมีผลงานมากมาย  
แต่ดูเหมือนว่าประชาชนจะไม่ได้รับข่าวสารจาก
รัฐบาลเท่าที่ควร 	 

	 การเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเป็นเรื่องสำคัญ
 
ในยุคปัจจุบัน แต่เราต้องเข้าใจว่าการได้สื่อสารกับ
การสื่อสารถึงประชาชนหรือไม่ เป็นคนละเรื่องกัน 
เราไม่ได้อยู่ในยุคที่มีสื่ออยู่ในมือของเราเอง และก็
สามารถทำให้คนฟังมาฟังสื่อนั้นได้ ปัจจุบันคนก็
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เลือกฟังสื่อที่เขาอยากจะฟัง ซึ่งบางทีคนที่อาจจะมี
ความคิดเห็นเอนเอียงไม่ค่อยเห็นด้วยกับรัฐบาล
 
อยู่แล้ว เขาก็จะไปเลือกสื่อซึ่งนำเสนอมุมนั้นมาก
เป็นพิเศษ นี่ก็เป็นปัญหาในสังคมปัจจุบันที่แต่ละ
คนในขณะนี้ เหมือนกับแยกไปอยู่ในโลกข้อมูล
 
ของตัวเองมากขึ้นๆ ซึ่งทำให้ปัญหาความขัดแย้ง
รุนแรงขึ้นด้วย ทางคณะโฆษกรัฐบาลหรือแม้กระทั่ง

ตัวผมหรือรัฐมนตรีก็มีหน้าที่ในการพยายามอธิบาย
ให้ข้อเท็จจริงให้มากที่สุด แต่ว่าบางครั้งก็ต้องไป
ประเมินว่าสิ่งที่เราจะสื่อสาร พยายามจะพูด ข้อมูล
 
ที่เราพยายามจะให้ มันไปถึงหรือไม่ ความผิดพลาด
ที่ เห็นอยู่ ได้บ่อยอย่างหนึ่ งคือหลายคนรู้สึกว่า
 
ได้พูดแล้ว ได้บอกแล้ว ได้แถลงแล้ว ได้ประกาศ
 
ไปแล้ว ได้ เผยแพร่ไปแล้ว แต่ไม่ได้ดูว่าจริงๆ 
แล้วไปถึงหรือเปล่า ความสำคัญอยู่ที่การรับรู้ ไม่ใช่
ว่าเราพูดกันไปมากเท่าไหร่


ไทยคู่ฟ้า	 :	 ท่านมีความคาดหวังต่อแผนการ
ปฏิรูปประเทศไทย และแผนการปรองดอง
อย่างไรบ้าง

	 เป็นงานยากและก็เห็นใจคณะกรรมการทุกชุด 
โดยเฉพาะท่านผู้หลักผู้ ใหญ่ที่อาสาตัวเข้ามา 
 
เพราะว่าต้องการตอบสนองต่อประชาชนที่อยาก
 
จะเห็นบ้านเมืองเดินไปข้างหน้า โดยเนื้อของงาน
ยากอยู่แล้ว เพราะประเด็นที่ต้องทำ ถ้าเป็นประเด็น
ที่ไม่ยากก็คงจะมีคำตอบไปนานแล้ว เพราะฉะนั้น
เนื้องานก็ยากแล้วหนึ่ง สอง ความสำเร็จของงาน
 
จะขึ้นอยู่กับการได้รับการยอมรับ ความร่วมมือ
 
จากฝ่ายต่างๆ อย่างน้อยที่สุดกลุ่มที่เป็นผู้ชุมนุม
เคลื่อนไหวก่อนหน้านี้เขาต้องมีความไม่ยอมรับ 
 
หรือความหวาดระแวงเป็นทุนอยู่ เพราะฉะนั้น
กรรมการนอกจากเรือ่งยากๆ แลว้ยงัจะตอ้งพยายาม 
ที่จะชนะใจหรือดึงให้เกิดความไว้วางใจในวงกว้าง
มากขึ้นเรื่อยๆ เพื่อให้ได้รับความร่วมมือ ข้อที่สาม
คือส่วนที่เข้ามาเกี่ยวข้องกับรัฐบาลโดยตรง คือ
 
จะต้องหาความพอดี เพราะว่าการที่มีคณะกรรมการ
มาทำงานปฏิรูปในด้านต่างๆ ไม่ได้หมายความว่า
รัฐบาลหยุดทำงาน รัฐบาลก็มีหน้าที่ในการต้อง
ทำงานและปัญหาหลายปัญหาอาจจะคาบเกี่ยวกัน 
ซึ่ งหากมองการแก้ปัญหาตรงกันก็ ไม่ เป็น ไร
 
หากมองแล้วมีความต่างกันบ้างก็ต้องบริหาร
 
อยู่บนความพอดี กรรมการก็ต้องมีความอิสระ
 
ขณะเดียวกันตัวรัฐบาลเอง ไม่ว่าจะเป็นตัวของ
 
คณะรัฐมนตรีหรือกระทั่งหน่วยงานต่างๆ ที่มีอำนาจ
หน้าที่ เวลาที่ทางคณะกรรมการเขามีข้อยุติหรือ
 
ข้อเสนอแนะมา คนที่รับผิดชอบในการตัดสินใจ
 
ยังไงก็ต้องกลับมาเป็นคนที่อยู่ในกลไกของรัฐบาล 


	 เพราะฉะนั้นบางครั้ งตรงนี้พอมีความเห็น
 
ต่างกันต้องพยายามบริหารให้อยู่ในความพอดีให้ได้ 
ถือว่าได้นำเอาสิ่งที่เป็นข้อยุติ เป็นข้อเสนอแนะ
 
ในส่วนของกรรมการมาพิจารณาอย่างจริงจังและ
พยายามทำให้ได้ แต่ถ้ามีเหตุผลที่บอกว่าทำไม่ได้ 
หรือคิดว่าน่าจะทำ โดยมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลง
หรือไม่ควรทำ แล้วตัวคนที่จะต้องตัดสินใจต้อง
 
รบัผดิชอบ ตอ้งมกีารยอ้นกลบัไปเพือ่หากระบวนการ 
ที่เป็นเหตุเป็นผลกัน 


 	 ยกตัวอย่างว่า ตอนนี้กรรมการหลายชุดกังวล
เรื่องบรรยากาศบ้านเมืองเป็นพิเศษ ฉะนั้นข้อเสนอ
ที่มาชุดแรกๆ หลายคนสับสนกันว่าทำไมชุดนี้ทำ

เรื่องสอบข้อเท็จจริง แต่เสนอเรื่องนี้มา ชุดนี้ทำเรื่อง
ปฏิรูปเสนอเรื่องนี้มา ผมเข้าใจว่าเป็นความพยายาม

ที่จะหาทางทำให้บรรยากาศในการทำงานง่ายขึ้น
สำหรบักรรมการ แตข่อ้เสนอทีม่าเกีย่วกบับรรยากาศ 
เชน่ เรือ่ง พ.ร.ก. ทางรฐับาลเองกม็หีนว่ยงานทีจ่ะตอ้ง 
ประเมินในแง่มุมต่างๆ ด้วย ตรงนี้ต้องหาจุดความ
พอดี 


	 แต่ผมก็ให้ความสำคัญกับข้อเสนอทุกข้อ
 
เพียงแต่ว่าจะสนองตอบได้ร้อยเปอร์เซ็นต์หรือไม่
 
ก็อาจจะไม่ใช่ร้อยเปอร์เซ็นต์ แต่ไม่มีตรงไหนที่ถือว่า
เราไม่ให้ความสนใจ ใส่ใจ กับสิ่งที่เขาเสนอมาและ
พยายามจะเอาเป็นตัวตั้งว่าเสนอมาต้องทำอย่างนี้ 
แต่ถ้าไม่ทำหรือยังทำไม่ได้ หน่วยงานต้องเป็นฝ่าย
ให้เหตุผลว่าทำไมถึงทำไม่ได้ อย่างที่บอกว่ามันเป็น
งานยาก และจริงๆ ปัญหามันไม่จบ มันไม่มีสังคม
ไหนที่ไม่มีปัญหา บางคนบอกว่าถ้าเรื่องนี้ทำได้ก็คง
จบไปแล้ว สบายแล้ว ไม่มีหรอกครับ เรื่องนี้จบก็มี
เรื่องใหม่มา หรือไม่มีเรื่องก็ไม่ได้หมายความว่า
 
จะไม่มีสิ่งที่จำเป็นจะต้องทำ ทุกคนต้องทุ่มเททำงาน
ในเวลา ในอำนาจหน้าที่ที่ตัวเองมีอยู่ ทำให้ได้
 
มากที่สุด


ไทยคูฟ่า้	 :	 ทา่นมเีวลาอยูก่บัลกูๆ บา้งหรอืเปลา่ 
	 ส่วนใหญ่เสร็จงานแล้วก็อยู่ที่บ้านอยู่แล้ว
 
เขาชินแล้ว ลูกทั้งสองคนเมื่อเริ่มจำความได้ ผมก็
 
อยู่กับการเมืองอยู่แล้ว 


ไทยคู่ฟ้า	 :	 เวลาทำงาน ท่านรู้สึกเครียดหรือ
ท้อแท้บ้างไหม 

	 ไม่ครับ คืออยู่กับความเป็นจริง เราทำในสิ่งที่
เราทำได้ อะไรที่เราควบคุมไม่ได้ก็ไม่ต้องเอามาเป็น
ตัวตั้ง ตราบเท่าที่เราถือว่าทำดีที่สุด คิดถึงประโยชน์
ส่วนรวม ก็ไม่มีอะไรที่จะต้องมาไม่สบายใจ แต่
แน่นอนถามว่าได้ดังใจหรือไม่ ก็ยังไม่ได้ดังใจ 
 
อยู่ที่ว่าถ้ายังไม่ได้ดังใจ อะไรที่ เราต้องทำเพิ่ม
 
เราก็ทำ อะไรที่ต้องอาศัยคนอื่น เราก็พยายาม
 
โน้มน้าว ผมจะไม่ค่อยรู้สึกเครียดอะไร เพราะถือว่า
เราก็ทำตามหน้าที่ดีที่สุด ถ้าหากทำแล้วไม่มีมา
 
นั่งเสียดายว่าถ้าทำอย่างนั้นจะเป็นอย่างนี้ หากมี

อะไรที่พลาดไปจะมองไปข้างหน้าว่าจะแก้อย่างไร
มากกว่ามานั่งเสียดาย หรือโกรธ หรือเจ็บใจ


ไทยคู่ฟ้า	 :	 สุดท้ายท่านมีความคิดเห็นอย่างไร
กับวารสารไทยคู่ฟ้า

	 เป็นสิ่ งที่ สำคัญในทุกหน่วยงานองค์กรที่
 
จะต้องพยายามหาช่องทางที่จะเผยแพร่ข่าวสาร 
และสร้างความสัมพันธ์ในรูปแบบต่างๆ ก็หวังว่า
 
จะสามารถทำหน้าที่นี้ได้ดีที่สุด  •











ทุกคนต้องทุ่มเททำงาน

ในเวลา ในอำนาจหน้าที่


ที่ตัวเองมีอยู่ 

ทำให้ได้มากที่สุด
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แผนปรองดอง


รักกันไว้เถิด...เราเกิดร่วมแดนไทย...จะเกิดภาคไหนก็ไทยด้วยกัน

เชื้อสายประเพณี ไม่มีกีดกั้น เกิดใต้ธงไทยนั้นปวงชนทุกคนคือไทย


	 ถึงเวลาแล้วที่คนไทยจะหันหน้ามาสร้างความปรองดองให้เกิดขึ้นในชาติ เพื่อให้ลูกหลานของเราได้อยู่กันอย่างมีความสุข เราจึงขอสนับสนุน
แผนปรองดองของนายกรัฐมนตรีที่ได้ประกาศผ่านทางโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2553 ที่เชิญชวนให้
 
พี่น้องประชาชนทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมในการเดินหน้าสร้างความสามัคคีและความปรองดองให้เกิดขึ้นในหัวใจของคนไทยทุกคน ซึ่งมี
 
เนื้อหาสาระสำคัญ 5 ประการดังนี้ 


การร่วมกันปกป้องและ เทิดทูนสถาบัน


พระมหากษัตริย์ 


 	 นับเป็นโชคดีของประเทศไทยที่มีสถาบัน
 
พระมหากษัตริย์เป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทย
 
ทั้งชาติ แต่เป็นที่น่าเสียดายว่าระยะหลังมีคน
 
กลุ่มหนึ่งพยายามดึงสถาบันมาเกี่ยวข้องกับ
ความขัดแย้งทางการเมือง การจะทำให้สังคม
ไทยมีความเป็นปกติสุขได้ ทุกคนต้องช่วยกัน
 
เทิดทูน เชิดชู และปกป้องสถาบันกษัตริย์  


การปฏิรูปประเทศด้วยการเร่งแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำ ความไม่เป็นธรรมทางสังคมและ
เศรษฐกิจ 


 	 การปฏิรูปประเทศเพื่อลดปัญหาความขัดแย้งที่เกิดขึ้น อาจถูกมองว่าเป็นเรื่องที่มาจากการเมือง
 
แต่ความจริงแล้วรากฐานมาจากความไม่เป็นธรรมในระบบเศรษฐกิจ ผู้ชุมนุมจำนวนมากต่างรู้สึก
 
ไม่ได้รับความเป็นธรรม ถูกทอดทิ้ง ไม่ได้รับโอกาส ถูกรังแกจากผู้มีอำนาจ ในอดีตรัฐบาลแต่ละสมัย
 
อาจมีนโยบายแก้ปัญหา แต่ไม่สามารถทำให้เกิดความเป็นธรรมทั้งโครงสร้างได้ ถึงเวลาแล้วที่จะมีระบบ
สวัสดิการที่ดีและสร้างโอกาสที่เท่าเทียมกัน ประชาชนที่ทุกข์ร้อนเป็นพิเศษ คนไม่มีที่ทำกิน หนี้สินท่วมตัว 
ต้องได้รับการดูแลอย่างเป็นระบบ โดยจะดึงเอาทุกภาคส่วนเข้ามาร่วมแก้ปัญหานี้   และจะมีมาตรการ
 
รูปธรรมอย่างเป็นระบบ มีเป้าหมายที่ชัดเจน ประเมินผลได้ว่าจะยกระดับรายได้ให้ประชาชน และให้
 
ทุกรัฐบาลต้องดำเนินการเพื่อสร้างความเป็นธรรมในสังคม
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คุณกับฉัน เราทำได้
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แก้ปัญหาการเมืองให้เกิดความเป็นธรรม


	 ด้วยการแก้ไขรัฐธรรมนูญ รวมถึงกฎ 
กติกา ให้เป็นที่ยอมรับของทุกฝ่าย  


 	 ปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองตลอดระยะ
เวลา 4-5 ปีที่ผ่านมา ทำให้เกิดความรู้สึกไม่เป็น
ธรรมในหลายด้าน ส่วนหนึ่งเกี่ยวข้องกับกติกา 
เช่น รัฐธรรมนูญ หรือกฎหมายบางฉบับ หรือการ
เพิกถอนสิทธิของผู้ที่ เกี่ยวข้องกับวงการเมือง
 
ถึงเวลาแล้วที่ต้องมีกลไกระดมความเห็น เพื่อให้
ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย ครอบคลุมตั้งแต่การ
แกไ้ขรฐัธรรมนญู ไปจนถงึการชมุนมุในชว่งประกาศ 
พ.ร.ก. ฉุกเฉิน 











การปฏิรูปสื่อทุกประเภท


	 โดยสื่อยังมีสิทธิเสรีภาพ เพียงแต่ควรมี
กลไกอสิระมาคอยดแูล ปลอดการเมอืง ไมย่ัว่ย ุ
หรอืสรา้งความขดัแยง้ ความเกลยีดชงัใหเ้กดิขึน้ 
ในสังคม  


 	 ในสังคมข้อมูลข่าวสาร สื่อแม้จะมีสิทธิ
เสรีภาพในการนำเสนอข้อมูลข่าวสาร แต่จะต้องมี
กลไกอิสระในการกำกับ ดูแล การนำเสนอดังกล่าว
ด้วยใจที่เป็นกลาง มีการใช้สื่ออย่างสร้างสรรค์  
เพื่อให้คนในสังคมกลับมาปรองดองกันได้


การทำความจริงให้ปรากฏ


	 ด้วยการตั้งคณะกรรมการอิสระขึ้นมา
 
ตรวจสอบชำระสะสางเหตุการณ์ต่างๆ   


 	 หลังจากมีการชุมนุมเคลื่อนไหวครั้งล่าสุด
 
ได้เกิดหลายเหตุการณ์ที่มีความรุนแรง ความ
 
สูญเสีย ซึ่งล้วนแล้วแต่กระทบกระเทือนจิตใจ
ประชาชนจำนวนมาก ทุกเหตุการณ์ต้องตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น โดยจัดตั้งคณะกรรมการอิสระ
เพื่อตรวจสอบ ให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย และให้
ความจริงกับสังคม


	 เนื่องจากสภาพของบ้านเมืองต้องเผชิญกับเหตุการณ์ความไม่สงบซ้ำแล้วซ้ำอีก ซึ่งจะทำให้ประเทศ
ไม่สามารถเดินหน้าได้ จึงมีความจำเป็นที่จะต้องเร่งหาแนวทางเพื่อให้ประเทศไทยเดินหน้าไปสู่
 
การเปลี่ยนแปลงเหมือนเช่นอดีตที่ผ่านมา ซึ่งคนไทยล้วนต่างมีน้ำใจไมตรี มีความโอบอ้อมอารี มีชีวิต
 
ที่สงบสุขท่ามกลางความหลากหลายและความแตกต่าง ควบคู่กับการเดินหน้าขับเคลื่อนในเรื่อง
เศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทยทุกคน 


	 และถึงแม้ว่าขณะนี้เหตุการณ์ความรุนแรงจากการชุมนุมในทางการเมืองได้คลี่คลายลงและ
 
บ้านเมืองได้เริ่มกลับคืนสู่ภาวะปกติ แต่ผลกระทบจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ทำให้ภาครัฐต้องดำเนินการ
เยียวยาฟื้นฟูผู้ได้รับความเดือดร้อน และดำเนินการตามแผนปรองดองแห่งชาติที่จะนำไปสู่การปฏิรูป 
เพื่อขับเคลื่อนประเทศไทยให้ก้าวเดินไปข้างหน้าอีกครั้งหนึ่ง โดยเฉพาะเรื่องการปรองดองและการปฏิรูป
ประเทศไทย ซึ่งถือเป็นเรื่องสำคัญที่จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือของทุกภาคส่วน ตลอดจนข้าราชการ
ทุกกระทรวง ทบวง กรม ที่จะต้องร่วมกันทำงานฟันฝ่าปัญหาอุปสรรคต่างๆ โดยเฉพาะการช่วยกันเป็น
 
สื่อกลางในการสร้างความเข้าใจกับประชาชน และดำเนินงานตามแนวทางการสร้างความปรองดอง
 
ตามที่รัฐบาลได้กำหนดไว้ต่อไป 


ตอนหนึ่งของการชี้แจงแผนปรองดองของนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ


นายกรัฐมนตรี


 





ที่มาของแผนปรองดอง 
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สรุปมาตรการช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการและลูกจ้างที่ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม


สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีมีบทบาทสนับสนุนรัฐบาลในการดำเนินการช่วยเหลือผู้ประกอบการ
และลูกจ้างที่ ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม โดยได้รับมอบหมายให้ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการ


คณะกรรมการช่วยเหลือผู้ประกอบการและลูกจ้างที่ ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม และคณะ


กรรมการฯ ได้มีมาตรการเร่งด่วนต่างๆ เพื่อช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประกอบการและลูกจ้างที่ได้รับ


ผลกระทบจากการชุมนุม ดังนี้


มาตรการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องให้แก่
 
ผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับผลกระทบ โดยให้

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย (ธพว.) สนับสนุนด้านเงินทุนเพื่อ
เสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับ
 
ผลกระทบจากการชุมนุม และกิจการถูกไฟไหม้ 
ภายใต้โครงการสินเชื่อ “SME Power เพื่อวันใหม่” 
จำนวน 5,000 ล้านบาท โดยสามารถกู้แบบไม่มี
หลักประกัน (Clean Loan) ได้ในวงเงินต่อราย
 
ไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อมารัฐบาลได้ขยายวงเงิน
 
สินเชื่อของโครงการ จากเดิม 5,000 ล้านบาท เป็น 
10,000 ล้านบาท โดยให้ ธพว. เป็นผู้ให้สินเชื่อ
ทั้งหมด และให้กำหนดวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติม
สำหรับการกู้ยืมแบบมีหลักประกันรายละไม่เกิน 
 
3 ล้านบาท รวมเป็นผู้กู้รายหนึ่งสามารถกู้ได้
 
ทั้งแบบมีหลักประกันและไม่มีหลักประกัน โดย
วงเงินสินเชื่อต่อรายรวมทั้งสิ้นต้องไม่เกิน 4 ล้าน
บาท ทั้งนี้ รวมถึงผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ

จากการชุมนุมทางการเมืองที่ยังไม่ได้รับการ
ชดเชยจากบริษัทประกันภัย สำหรับใช้ปรับปรุง

สถานประกอบการหรือสต็อกสินค้าที่ได้รับความ
เสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ หรือความ
 
เสียหายที่เกี่ยวเนื่องจากเหตุการณ์เพลิงไหม้











มาตรการเงินช่วยเหลือผู้ประกอบการเพื่อรักษา
สภาพการจ้างงาน เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ 
(ย่านราชประสงค์) เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายพนักงาน 
(เงินเดือน) จำนวน 1 เดือน ตามข้อมูลฐานภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาของเดือนเมษายน 2553 
 
รวมวงเงินงบประมาณช่วยเหลือผู้ประกอบการ
 
เพื่อรักษาสภาพการจ้างงาน เป็นเงินทั้ งสิ้น  
457,100,052 บาท
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เยียวยารักษารอยยิ้ม




ข้อมูล ณ วันที่ 18 สิงหาคม 2553





มาตรการช่วยเหลือเรื่องค่าเช่าและค่าบริการแก่
ร้านค้าย่อย จำนวน 311 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือ
 
ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม
ย่านราชประสงค์











มาตรการจัดหาสถานที่/พื้นที่สำหรับทำการค้า
 
โดยรัฐบาลได้อนุมัติในหลักการงบประมาณ
 
ในวงเงิน 88,331,040 บาท ให้จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง

พื้นที่ช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม
ย่ า นสย ามสแคว ร์ ที่ ป ร ะ สบวิ น า ศภั ย ข อ ง
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยการไม่เรียกเก็บ
 
ค่าเช่าเป็นระยะเวลา 6 เดือน นอกจากนี้ได้
 
ให้สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ 
กรุงเทพมหานคร และกระทรวงพาณิชย์ ร่วมกัน
จัดหาพื้นที่เพื่อให้ผู้ประกอบการได้ค้าขายโดยเร็ว 
รวมถึงได้พิจารณาจัดกิจกรรมเพื่อกระตุ้นและ
 
ส่งเสริมการค้าขาย เช่น ถนนคนเดิน หรือตลาดนัด 
ในพื้นที่ที่เหมาะสมด้วย  











มาตรการด้านภาษีเพื่อชะลอกระแสเงินสดจ่าย
ออกของผู้ประกอบการ ที่ได้รับผลกระทบจากการ
ชุมนุมทางการเมือง ประกอบด้วย 1) ภาษีเงินได้
นิติบุคคล   (ภ.ง.ด. 50) ได้ขยายกำหนดเวลาการ
ยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีไปจนถึงวันที่ 
30 กันยายน 2553 2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 30) 
 
ได้ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ
และชำระภาษี  ออกไปอีก 2 เดือน นับแต่วันสิ้นสุด
การชุมนุม 3) ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 1, 
ภ.ง.ด. 3, ภ.ง.ด. 53)   ได้ขยายกำหนดเวลาการ
 
ยื่นแบบยื่นรายการและนำส่งภาษีไปอีก 2 เดือน 
นับแต่วันสิ้นสุดการชุมนุม











มาตรการให้ความช่วยเหลือและบรรเทาความ
เดือดร้อนแก่นายจ้างที่มีสถานประกอบการตั้งอยู่ 
และผู้ประกันตนมาตรา 39 ที่มีภูมิลำเนาหรือ
ทำงานในพื้นที่เขตปทุมวัน เขตสาทร เขตราชเทวี 
เขตดินแดง เขตบางรัก เขตคลองเตย และเขต

วัฒนา กรุงเทพมหานคร โดยได้ขยายหรือเลื่อน
กำหนดเวลาการนำส่งเงินสมทบ สำหรับเงินสมทบ
ประจำเดือนมีนาคมถึงเดือนกรกฎาคม 2553
 
โดยให้นำส่งเงินสมทบได้ภายในวันที่ 31 สิงหาคม 
2553       











มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการและลูกจ้าง
 
ที่ได้รับผลกระทบเกี่ยวเนื่องกับเหตุการณ์ชุมนุม 

โดยกำหนดมาตรการให้กรุงเทพมหานครผ่อนผัน
ขยายเวลาการยื่นแบบ และชำระภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน สำหรับปีภาษี 2552 ไปจนถึงวันที่ 30 
กันยายน 2553 โดยปลอดดอกเบี้ยสามเดือน 











มาตรการผ่อนปรนค่าสาธารณูปโภค โดยให้
 
การไฟฟ้านครหลวง การประปานครหลวง และ
บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) พิจารณาผ่อนผัน
 
ค่าใช้จ่ายต่างๆ   ทั้งกรณีการชำระค่าบริการและ
ชะลอการงดให้บริการน้ำประปา ไฟฟ้า และ
โทรศัพท์ ส่วนกรณีมีการค้างชำระค่าบริการ 
 
ให้งดเว้นดอกเบี้ยในระหว่างผ่อนผันด้วย และ
คณะรัฐมนตรีได้มอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ
 
ที่มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการให้บริการและการ
อนุมัติอนุญาตในเรื่องต่างๆ พิจารณาผ่อนปรน
และลดขั้นตอนในการปฏิบัติงานให้มากที่สุด
 
เท่าที่จะทำได้ โดยไม่ขัดต่อกฎหมายและระเบียบ
 
ที่ เกี่ยวข้อง   เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้

ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม
ทางการเมืองด้วย











มาตรการชว่ยเหลอืผูเ้อาประกนัภยัดา้นการฟอ้งคด ี
โดยคณะรัฐมนตรี ได้เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือ
 
ผู้ เอาประกันภัยด้านการฟ้องคดี ด้านการให้
 
คำปรึกษาแนะนำรวมทั้งการเจรจาเพื่อให้ความ
ชว่ยเหลอื และใหค้วามเปน็ธรรมแกผู่เ้อาประกนัภยั 
และมอบหมายให้กระทรวงยุติธรรม (กรมคุ้มครอง
สิทธิและเสรีภาพ) สำนักงานคณะกรรมการกำกับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) 
รับไปดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง








นอกจากนี้ ยังมีการช่วยเหลือที่ดำเนินการโดย
คณะกรรมการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย
และประชาชนที่ทรัพย์สินได้รับความเสียหายจาก
เหตุการณ์ความไม่สงบจากการชุมนุมทางการ
เมือง ที่มีสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเป็น
ฝ่ายเลขานุการ ซึ่งได้ให้ความช่วยเหลือเบื้องต้นแก่

ผู้ประกอบการรายย่อยและประชาชนที่ทรัพย์สิน
ได้รับความเสียหายฯ จำนวน 3,061 ราย เป็นเงิน 
153,050,000 บาท และมีการเปิดบัญชี “ไทย
สามัคคี” เพื่อเป็นช่องทางในการบริจาคเงินของ

ประชาชนเพื่อช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจาก
การชุมนุม


สำหรับการช่วยเหลือในเรื่องอื่นๆ รัฐบาลได้มอบ

หมายให้หน่วยงานที่ เกี่ยวข้องดำเนินการตาม
อำนาจหน้าที่ด้วยแล้ว เช่น มาตรการฟื้นฟูชุมชนที่
ได้รับผลกระทบจากการชุมนุมทางการเมือง ใน
ช่วงเดือนเมษายน - พฤษภาคม 2553 เช่น ชุมชน
บ่อนไก่ ชุมชนดินแดง เป็นต้น รัฐบาลได้มอบ

หมายให้กระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์รับไปพิจารณาดำเนินการร่วมกับ
กระทรวงมหาดไทย (กรุงเทพมหานคร) และหน่วย
งานที่เกี่ยวข้องต่อไป  •
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ตึกไทยคู่ฟ้า

	 ตึก   “ไทยคู่ฟ้า” อาคารหลังใหญ่ และสำคญั
ทีส่ดุในทำเนยีบรฐับาล เนือ่งจากเปน็สถานทีท่ำงาน
ของนายกรัฐมนตรี นอกจากนี้ตึกไทยคู่ฟ้ายังเป็น

อาคาร เก่ าที่ ท รงคุณค่ าและงดงามในด้ าน
สถาปัตยกรรมและมัณฑนศิลป์ที่เป็นเอกหลังหนึ่ง
ในประเทศไทย ซึ่งได้รับรางวัลอาคารอนุรักษ์ดีเด่น
จากสมาคมสถาปนิกสยามเมื่อปี   พ.ศ. 2532 มี
 
รูปแบบทางสถาปัตยกรรมเป็นเวนิเชี่ยน โกธิค 
(Venetien Cothic) ซึ่งได้รูปแบบจากอาคาร
 
วังริมน้ำของเจ้าผู้ครองนครเวนิช ในสมัย ค.ศ. 
1039 – 1424  


	 ภายในตึกไทยคู่ฟ้า ตอนกลางเป็นห้องโถง
กว้างมีบันไดหินอ่อนทอดจากกึ่งกลาง แล้วแยกขึ้น
ทั้งซ้ายและขวา ห้องที่ใช้สอยอยู่ในส่วนปีกของ
อาคาร 


	 ห้องสำคัญในอาคารชั้นล่าง ได้แก่ ห้องโดม
ทอง ใช้เป็นห้องพักแขกก่อนเข้าห้องรับรองสี
งาช้าง ซึ่งห้องรับรองสีงาช้างใช้เป็นห้องรับรอง

แขกเป็นทางการของนายกรัฐมนตรี ห้องรับรอง
 
สีม่วงใช้รับรองแขกของนายกรัฐมนตรี และใน
 
บางโอกาสใช้เป็นห้องลงนามร่วมกันระหว่าง
รัฐบาล ห้องสีเขียว ใช้เป็นห้องประชุมคณะ
กรรมการที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน


	 ส่วนชั้นสองของตึกไทยคู่ฟ้า ตรงกลางเป็น
ห้องโถงขนาดใหญ่ตกแต่งอย่างงดงาม สามารถ
มองเห็นความงามได้จากโถงชั้นล่าง และเป็น
สถานที่ทำงานของนายกรัฐมนตรี 


	 ก่อนเป็นทำเนียบรัฐบาลนั้น บริเวณพื้นที่
ภายในรั้วกำแพงโดยรอบนี้เดิมชื่อว่า บ้านนรสิงห์  
เจ้าของบ้านคือ พลเอกพลเรือเอก เจ้าพระยาราม-
ราฆพ (ม.ล.เฟื้อ พึ่งบุญ) ได้รับพระราชทาน
 
พระราชทรัพย์จากพระบาทสมเด็จพระมงกุฏเกล้า-
เจ้าอยู่หัว ซึ่งต่อมาเจ้าของบ้านได้เสนอขายบ้าน
หลังนี้ให้แก่รัฐบาลในสมัยจอมพล ป.พิบูลสงคราม 
เป็นนายกรัฐมนตรีในราคา 1 ล้านบาท เมื่อปี พ.ศ. 
2484 โดยรัฐบาลมีความประสงค์ใช้บ้านนรสิงห์ 
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บ้านเลขที่ 1




ตึกไทยคู่ฟ้า

เป็นสถานที่รับรองแขกเมือง และเป็นที่ตั้งของ
ทำเนียบรัฐบาล


	 ตึกไทยคู่ฟ้า เป็นชื่อที่จอมพล ป.พิบูลสงคราม 
ตั้งขึ้นใหม่แทนชื่อเดิมคือ ตึกไกรสร ตึกหลังนี้
ออกแบบและก่อสร้างโดยช่างชาวอิตาเลียน
 
ชุดเดียวกันกับช่างที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอม-
เกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 5 โปรดให้สร้างพระที่นั่ง
อนันตสมาคม เมื่อพ.ศ. 2451 แต่งานก่อสร้าง
 
มาแล้วเสร็จในรัชกาลที่ 6 ซึ่งพระบาทสมเด็จ
พระมงกุฏเกล้าเจ้าอยู่หัวได้โปรดให้ช่างอิตาลีชุดนี้ 
สร้างบ้านนรสิงห์ไปพร้อมกันด้วย แต่การก่อสร้าง
บ้านนรสิงห์ยังไม่เสร็จสมบูรณ์ เนื่องจากพระบาท
สมเด็จพระมงกุฏเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จสวรรคต
 
นายช่างชาวอิตาลีชุดนั้นจึงได้กลับประเทศ


	 ต่อมาจอมพล ป.พิบูลสงคราม ได้ให้นายช่าง
ชื่อ Corrado Feroci ชาวนครฟลอเรนซ์ ซึ่งได้รับ
การคัดเลือกจากรัฐบาลอิตาลีส่งมาประเทศไทย 
นายชา่ง Corrado Feroci มชีือ่ไทยวา่ศาสตราจารย์
ศิลป พีระศรี (คณบดีคนแรกของคณะจิตรกรรม 
ประติมากรรม มหาวิทยาลัยศิลปากร) ขณะนั้น
 
รับราชการอยู่ที่กรมศิลปากร ได้นำนักเรียน

โรงเรียนศิลปากรแผนกช่างมาดำเนินการปรับปรุง
ต่อเติมและตกแต่งตึกไทยคู่ฟ้าต่อจนสำเร็จ
เรียบร้อย นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2484 บ้านนรสิงห์
 
จึงเป็นที่ตั้งของทำเนียบรัฐบาล และตึกไทยคู่ฟ้า

เป็นที่ทำงานของนายกรัฐมนตรีมาจนถึงปัจจุบัน  •





เรียบเรียงจากหนังสือ ”ทำเนียบรัฐบาล”

ของสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
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	 เลขาธิการนายกรัฐมนตรี กอร์ปศักดิ์ สภาวสุ 
ได้ เปรียบประเทศไทยเป็นบริษัทแม่ และ 76 
จังหวัดของประเทศเป็นบริษัทลูก บริษัทแม่
 
หารายได้จากการค้าขายกับบริษัทอื่ นๆ ใน
 
ต่างประเทศ ซึ่งหมายถึงการส่งออกและการ
 
ท่องเที่ยว ส่วนบริษัทลูกค้าขายกันเองภายใน
ประเทศ (การบริโภคภายในประเทศ) รายได้ที่
 
ได้จากการค้าขายทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
แบง่ปนันำมารวมกนัในรปูแบบของภาษ ี เปน็รายได้ 
ของแผ่นดิน  


	 เลขาฯ กอร์ปศักดิ์ได้แสดงความเห็นว่า ความ
เหลื่อมล้ำในสังคมจะไม่เกิดขึ้น ถ้าเรานำรายได้
แผ่นดินมาแบ่งปันให้ผู้ถือหุ้น คือประชาชนกว่า 63 
ล้านคนอย่างเป็นธรรม เท่าและทัดเทียมกัน


	 กระบวนการการแบ่งผลกำไรหรือรายได้ของ
บริษัทประเทศไทยนี้ต้องมีกฎหมายรองรับ เรียกว่า 
พรบ.งบประมาณประจำปี ผู้เสนอกฎหมายคือ
รัฐบาล ผู้ให้ความเห็นชอบ พิจารณารายละเอียด 
ปรับลดงบประมาณคือส.ส. ซึ่งเป็นตัวแทนของ
พวกเรา


	 มีคำถามว่ารัฐบาลที่ดีควรจัดสรรงบประมาณ
อย่างไรจึงจะเกิดความเป็นธรรมในสังคม คำตอบ
คือทุกรัฐบาลรู้ว่าควรจะทำอย่างไร เพราะผู้บริหาร
อ่านตำราเดียวกันหมด ไม่ว่าจะเป็นทีมเศรษฐกิจ
ของพรรคการเมืองพรรคใด แต่อยู่ที่ ใจของ
 
นักการเมืองว่าจะทำเพื่อประชาชน หรือเพื่อตนเอง
และพรรคพวก


	 ความยากจึงอยู่ที่การเมือง ความยากอยู่ที่ว่า
ผู้ถือหุ้น (ประชาชน) จะสนใจเรื่องนี้มากหรือน้อย
 
แค่ไหนอย่างไร ถ้าผู้ถือหุ้นสนใจการเมืองน้อย 
 
เลือกตั้งแล้วก็แล้วกัน อย่างนี้เสร็จนักการเมือง แต่
ถ้าภาคประชาชนเข้มแข็ง เฝ้าดูพฤติกรรมของ
นักการเมืองอย่างใกล้ชิด พรรคการเมือง นัก
 
การเมือง ก็จะระมัดระวังตัวมากขึ้น


	 ข่าวดีคือวันนี้ประชาชนเริ่มมองเห็นแล้วว่า
ปล่อยให้นักการเมืองเอาประเทศไปบรรเลงกันเอง
ไม่ได้เสียแล้ว ประชาชน ผู้ถือหุ้น จึงต้องลงมาเล่น
เสียเอง และนี่คือที่มาของการปฏิรูปประเทศไทย
โดยภาคประชาชนครั้งสำคัญ


	 การปฏิรูปเศรษฐกิจของประเทศเฉพาะ
ประเด็นของการแก้ปัญหาความยากจน เลขาฯ 
กอร์ปศักดิ์เห็นว่าแก้ได้ หัวใจคือต้องแบ่งผลกำไร
จากการค้าขายของบริษัทประเทศไทยให้กับ
 
ผู้ถือหุ้นซึ่งหมายถึงประชาชนกว่า 63 ล้านคน
 
อย่างเป็นธรรม ไม่ใช่คนรวยได้มาก คนจนได้แต่
เศษที่เหลือ


	 เลขาฯ กอร์ปศักดิ์มีข้อเสนอให้ภาคประชาชน

สรา้งกลไกในการกำหนดวธิกีารจดัสรรงบประมาณ 
โดยรื้อใหม่ทั้งหมด อาจสร้างกลไกที่บังคับให้
 
ทุกรัฐบาลต้องดำเนินการในการจัดสรรเงิน
 
งบประมาณเพื่ อ ให้ เ กิ ดความ เป็นธรรมต่ อ
 
ผู้ด้อยโอกาส ยกตัวอย่างเช่น จัดงบประมาณ
 
เรียนฟรี งบประมาณรักษาพยาบาลถ้วนหน้า
 
งบประมาณดูแลผู้สูงอายุ งบประมาณประกัน
 
รายได้เกษตรกรเหล่านี้ ให้กลายเป็นงบประจำ
ทั้งหมด


	 เมื่อลูกหลานของครอบครัวผู้ถือหุ้นได้โอกาส
ในการศึกษาที่ทัดเทียมกัน เมื่อรัฐบาลดูแลทุก
ครอบครัวเวลาเจ็บป่วย และเมื่อพ้นวัยทำงาน
 
หรือเมื่อเกษตรกรทำการเกษตรแล้ว ต้องไม่มีคำว่า
ขาดทุน ให้เกษตรกรมีรายได้ประจำเช่นเดียวกับ
มนุษย์เงินเดือน ดำเนินการในแนวนี้ติดต่อกันทุกปี  
กำหนดไว้เลยว่าไม่ว่าใครเป็นรัฐบาลก็ต้องทำ 
เป็นการแบ่งกำไรจากรายได้ของประเทศให้
 
ทุกผู้ถือหุ้นทุกคนอย่างทัดเทียมกัน


	 นอกจากนั้นเมื่อมีเงินเหลือก็ต้องแบ่งกำไร
เพื่อใชัในการลงทุนด้านอื่นๆ การแบ่งกำไรเพื่อ
ลงทุนให้กับบริษัทลูกๆ (งบจังหวัด) หรือการนำ
รายได้ไปลงทุนก่อสร้างโครงการที่ทำให้ผู้ถือหุ้น
 
ที่เป็นเกษตรกรหรือนักธุรกิจได้ประโยชน์ ก็ต้องทำ
อย่างระมัดระวัง ต้องให้ได้ประโยชน์อย่างแท้จริง 
ต้องสร้างกลไกเพื่อให้นักการเมืองหรือส.ส.
 
ที่ทำหน้าที่ในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณ
 
ทำหน้าที่ อย่างมีประสิทธิภาพ และมีระบบ
 
การตรวจสอบ เพื่อยากต่อการทุจริตโกงกินเงิน
 
งบประมาณ


	 นโยบายหรือกลไกการตรวจสอบโดยภาค
ประชาชนเกี่ยวกับการลงทุนของรัฐหรือภาคเอกชน

ที่ ก่ อ ให้ เ กิ ดผลกระทบต่ อสิ่ ง แวดล้ อมและ
ทรัพยากรธรรมชาติก็ต้องมีการทำได้จริง และ
 
ขณะเดียวกันต้องไม่ทำให้เกิดอุปสรรคในการ
พัฒนาประเทศ


	 การใชเ้งนิงบประมาณขยายถนน 4 เลน 6 เลน 
เพื่อความสะดวกในการเดินทางของนักท่องเที่ยว 
หากขยายถนนแล้วต้องตัดต้นไม้ใหญ่ อาจทำให้มี
นักท่องเที่ยวมากเกินกว่าที่ควร ต้องรู้และเข้าใจ

ความรู้สึกของผู้ถือหุ้นเจ้าของประเทศไม่ว่าจะเป็น
ป่า เช่น เขาใหญ่ หรือหาดริมทะเล หัวหิน พัทยา 
กระบี่ ภูเก็ต เหล่านี้เป็นสมบัติของพวกเราทุกคน 
ถ้าจะเอาสมบัติเหล่านี้ไปทำประโยชน์ก็ต้องคิด
 
ให้รอบคอบ


	 การจำกัดจำนวนนักท่องเที่ยวก็เป็นเรื่อง
จำเป็น ป่าเราต้องสงวน หาดทรายสวยๆ ก็ต้อง
 
เก็บไว้ ใครอยากมาเที่ยว ใครอยากมาชม มาได้แต่
ต้องกำหนดปริมาณไม่ให้มากเกิน วิธีการกำหนด
 
ก็ไม่ยาก เช่น ถนนแคบก็ไม่ต้องไปขยาย ถ้าถนน
แคบ รถติด เดินทางลำบากยิ่งดี เพราะจำนวน
 
นักท่องเที่ยวจะได้น้อยลงไปบ้าง เขาใหญ่ของเรา
จะได้คงสภาพความเป็นป่ามรดกโลกไว้ ไม่
เสื่อมโทรม เที่ยวน้อยแต่เที่ยวได้นานจึงเป็นสิ่งที่
ควรทำ


	 เลขาฯ กอร์ปศักดิ์ได้ให้ความเห็นเพิ่มเติม
 
ไว้ว่า อาจเป็นเพราะหวงทรัพยากรของชาติมาก  

และอยากให้ประเทศไทยสามารถสร้างรายได้จาก
สมบัติอันน้อยนิดที่ เ รามีอยู่ ให้ เกิดประโยชน์
 
ในระยะยาวตลอดไป แต่ไม่ได้หมายความว่าจะไม่
สร้าง ไม่ขยายถนน ไม่พัฒนาประเทศ ที่ต้องการ
สื่อสารก็คือเงินงบประมาณเป็นของผู้ถือหุ้น 
 
เป็นของประชาชนกว่า 63 ล้านคน จะใช้ทำอะไร
ต้องให้เกิดประโยชน์กับผู้ถือหุ้นอย่างถ้วนหน้า 
โดยเฉพาะผู้ถือหุ้นที่ด้อยโอกาส


	 การปฎริปูเศรษฐกจิของประเทศคงไมส่ามารถ
ทำให้ทุกคนมีฐานะเท่าเทียมกันได้ แต่ถือว่าเป็น
หน้าที่ที่ต้องทำให้คนไทยทุกคนได้มีโอกาสที่
 
เท่าเทียมกัน  •




(เรียบเรียงจาก Website  http://www.korbsak.com)


การปฏิรูปเศรษฐกิจของประเทศไทย

ในมุมมองของเลขาฯกอร์ปศักดิ์


ความเหลื่อมล้ำในสังคม
 
จะไม่เกิดขึ้น
 

ถ้าเรานำรายได้แผ่นดินมาแบ่งปัน
 
ให้ผู้ถือหุ้น คือประชาชนกว่า 63 ล้านคน

อย่างเป็นธรรม
 
เท่าและทัดเทียมกัน
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ความคิด ความเขียน




	 ปัญหาของเกษตรกรไทยที่ เกิดขึ้นมาแล้ว
 
ไม่ต่ำกว่า 20 ปี คือ ปัญหาการเปลี่ยนมือที่ดิน 
ปัญหาการสูญเสียที่ดินทำกิน และปัญหาการ
กว้านซื้อที่ดินเพื่อเก็งกำไรและขายต่อ ทำให้
เกษตรกรต้องสูญเสียที่ดิน ซึ่งเป็นปัญหาที่รัฐบาล

ใหค้วามสำคญัตอ้งเรง่แกไ้ขเพือ่ลดความเหลือ่มลำ้ 
ทางสังคม ตามที่รัฐบาลได้แถลงนโยบายในการ
บริหารประเทศต่อรัฐสภา เรื่อง การดำเนินการตาม
แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 
2551 ว่า 


 	 “คุ้มครองและรักษาพื้นที่ที่เหมาะสมกับการ

ทำเกษตรกรรมที่ได้มีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านชลประทานแล้ว เพื่อเป็นฐานการผลิตทาง
 
การเกษตรในระยะยาว ฟื้นฟูคุณภาพดิน จัดหา

ที่ดินทำกินให้แก่ เกษตรกรยากจนในรูปของ
ธนาคารที่ดิน และเร่งรัดการออกเอกสารสิทธิให้
 
แก่เกษตรกรยากจน และชุมชนที่ทำกินอยู่ในที่ดิน
ของรัฐที่ไม่มีสภาพป่าแล้วในรูปของโฉนดชุมชน 

รวมทั้งสนับสนุนการพัฒนาการเกษตรในรูปของ
นิคมการเกษตร” 


นิยาม “โฉนดชุมชน”  

 	 คำว่า “โฉนดชุมชน” เป็นคำใหม่ที่สังคมได้ยิน
มาไม่นาน หมายถึง หนังสืออนุญาตให้ชุมชน
 
ได้ ใช้ประโยชน์ร่ วมกันในการบริหารจัดการ
 
การครอบครองที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการใช้
ประโยชน์จากที่ดินของรัฐ เพื่อสร้างความมั่นคง
 
ในการอยู่อาศัยและการใช้ประโยชน์ในที่ดินของ
ชุมชน ซึ่งชุมชนมีหน้าที่ต้องดูแลรักษาทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนปฏิบัติตาม
เงื่อนไขที่กำหนดไว้โดยกฎหมายและระเบียบนี้


หลักเกณฑ์ของโฉนดชุมชน

 	 จะส่งเสริมให้ประชาชนในชุมชนร่วมมือกัน
รักษาทรัพยากรธรรมชาติ โดยการร่วมมือของ
 
คนทั้งชุมชนและเกิดกติกา และจะต้องถูกกำกับ
โดยชุมชน อาศัยหลักระบบสิทธิการจัดการร่วมกัน
ของชุมชน โดยรูปแบบที่ดินโฉนดชุมชน คือ


1.	 เป็นการดำเนินการในพื้นที่ของรัฐที่มีปัญหา
ความขัดแย้งการถือสิทธิการครอบครอง และที่ดิน
ยังเป็นที่ดินของรัฐ


2.	 ต้องเป็นชุมชนที่มีอยู่ก่อนระเบียบสำนักนายก
รัฐมนตรีนี้ใช้บังคับไม่น้อยกว่า 3 ปี


3.	 ให้สิทธิชุมชนโดยการรับรองสิทธิทำกิน
 
โดยคุ้มครองให้ทำเกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย 
เรียกว่า โฉนดชุมชนทั้งผืนและมอบให้ชุมชนเก็บ
รักษา แต่จะไม่ให้สิทธิกับปัจเจกหรือเฉพาะตัว
บุคคล


4.	 ต้องร่วมกันรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
 
สิ่งแวดล้อม โดยไม่ให้มีการบุกรุกป่าเพิ่ม


5.	 สามารถดำเนนิการเพกิถอนไดห้ากดำเนนิการ 
ผิดระเบียบและเงื่อนไขการใช้ประโยชน์ที่ดิน


6.	 รัฐเข้าไปพัฒนาคุณภาพชีวิตและร่วมมือกัน
สร้างความเข้มแข็งของชุมชน โดยมีชุมชนเป็นหลัก
ในการดำเนินการ


ความคืบหน้าล่าสุด

	 เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2553 ที่ผ่านมา นายก
รัฐมนตรี ในฐานะประธานกรรมการอำนวยการ

เพื่อแก้ไขปัญหาของเครือข่ายปฏิรูปที่ดินแห่ง
ประเทศไทย เป็นประธานเปิดป้ายสำนักงานโฉนด
ชุมชน ซึ่งตั้งอยู่ที่ห้องประชุมสุธี อากาศฤกษ์ ชั้น 1 
อาคารสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดย
ก่อนหน้านี้ นายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย รัฐมนตรี
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ประธานอนุกรรมการ
การศึกษาแนวทางการกระจายการถือครองที่ดิน 
ได้ลงดูพื้นที่นำร่องแล้ว 2 พื้นที่ คือ  


	 พื้นที่บ้านทับเขือ-ปลักหมู  ตำบลช่อง อำเภอ
นาโยง จังหวัดตรัง ซึ่งเป็นพื้นที่ทับซ้อนกับเขต
อุทยานเขาปู่-เขาย่า ได้มีการตั้งคณะทำงานฯ 
ลงพื้นที่ร่วมกับเจ้าหน้าที่อุทยานแห่งชาติฯ และ
ชุมชนชาวบ้าน โดยพื้นที่ดังกล่าวมีความพร้อม
 
ที่จะสามารถทำได้ก่อน เพราะมีปัญหาความ
 
ขัดแย้งการถือสิทธิในที่ดินค่อนข้างลงตัว และ
องค์กรของชาวบ้านมีความเข้มแข็ง 


	 พื้นที่สหกรณ์เช่าที่ดินคลองโยง จำกัด จังหวัด
นครปฐม และสหกรณ์เช่าที่ดินพิชัยภูเบนทร์ จำกัด 
จังหวัดอุตรดิตถ์ พื้นที่ทั้งสองแห่งเป็นพื้นที่ที่
 
คณะรัฐมนตรีมีมติให้ยกเว้น เพื่อให้สามารถโอน
กรรมสิทธิ์ที่ดินราชพัสดุให้แก่สหกรณ์ทั้ง 2 แห่ง 
และสมาชิกของสหกรณ์ฯ ทั้ง 2 กลุ่ม ได้มีความ

ประสงค์ขอนำที่ดินเข้าสู่กระบวนการตามระเบียบ
สำนักนายกฯ ว่าด้วยการจัดให้มีโฉนดชุมชน เพื่อ
ตั้งการบริหารจัดการที่ดินในรูปแบบสิทธิชุมชน 

ต้องการคุ้มครองพื้นที่ของตนเองให้คงอยู่ไว้สำหรับ
การทำเกษตรกรรมและเพื่อที่อยู่อาศัย และให้มี
ความมั่นคงในการถือครองที่ดินสงวนไว้สำหรับ
 
ลูกหลานในอนาคต


	 ภายหลังจากการดำเนินการโครงการโฉนด
ชุมชนแล้ว รัฐบาลมีเป้าหมายที่ดำเนินการตาม
นโยบายของรัฐต่อไปในเรื่องธนาคารที่ดิน โดย

ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ในระหว่างการดำเนิน
การในเรื่องมาตรการภาษีที่ดินเพื่อความเป็นธรรม 

และกระทรวงมหาดไทยดำเนินการเรื่องรูปแบบ
ธนาคารที่ดิน


	 ความสำเรจ็ของของโฉนดชมุชนนัน้ นอกเหนอื 
จากรัฐบาลแล้วคงขึ้นอยู่กับการรวมตัวกันของ
ชุมชน และพี่น้องในชุมชนให้เข้มแข็ง ซึ่งการ
 
รวมตัวนั้นต้องมีความชัดเจน มีความเป็นเอกภาพ
อันหนึ่งอันเดียวกัน รวมถึงมีความพร้อมที่จะ
บริหารจัดการกันเอง ซึ่งจะเป็นพื้นฐานที่สำคัญ
ที่สุดของการแก้ปัญหาที่ดินทำกินอย่างยั่งยืน  • 


 โฉนดชุมชน เพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินอย่างเป็นรูปธรรม


สนใจรายละเอียดเพิ่มเติมสามารถติดต่อขอรับ
 
คู่มือได้ที่ สำนักงานโฉนดชุมชน ห้องประชุมสุธี 
อากาศฤกษ์ ชั้น 1 อาคารสำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรี โทร. 0-2282-8530  
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โครงการพิเศษ




โดย เสือเก่า


สร้างสังคมออนไลน์ด้วย


SOCIAL MEDIA

สมัยก่อนใครมีโทรศัพท์มือถือรุ่นกระติกน้ำ หรือที่บางคนเรียกว่ารุ่นกระดูกหมา ต้องถือว่า
เดิ้นสุดๆ 


 	 แต่สมัยนี้ใครไม่รู้จัก Social Media ต้องถือว่าเชยสุดๆ ทีเด็ดของ Social Media นี้ อยู่ที่สามารถ
 
เปิดประตูออกไปพบปะพูดคุยกับคนอื่นๆ ได้ทั่วทุกมุมโลก ด้วยระบบที่เรียกกันว่า Social Network ซึ่ง
หน้าที่หลักของมันก็เป็นไปตามชื่อ นั่นคือเชื่อมโยงผู้คนเข้าหากัน ผ่านเนื้อหาหลากหลายรูปแบบ ทั้ง
กระดานความคดิเหน็ (Discussion boards) เวบ็บลอ็ค (Weblogs) วกิ ิ(wikis) Podcasts รปูภาพ และวดิโีอ


ฉบับนี้จะพาไปแนะนำให้รู้จักกับ Social Media สุดฮิตในยุคนี้กันนะครับ 


Facebook 

 	 เป็นเว็บไซต์ประเภท social network ที่กำลังฮอตมากในบ้านเราตอนนี้ คนก่อตั้งเว็บนี้ชื่อ Mark 
Zuckerburg ไอเดียเริ่มแรกในการตั้งชื่อ facebook มาจากโรงเรียนเก่าระดับมัธยมปลายของมาร์คที่มี
หนังสือชื่อว่า The Exeter Face Book ซึ่งจะส่งต่อๆ กันไปให้นักเรียนคนอื่นๆ ได้รู้จักเพื่อนๆ ในชั้นเรียน  
และวันหนึ่งมาร์คก็ได้นำไอเดียนี้เข้าสู่โลกของอินเทอร์เน็ต เดิมทีเปิดให้เข้าใช้เฉพาะนักศึกษาของ
 
มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ดเท่านั้น และจากนั้นได้รับความนิยมข้ามโลกในเวลาไม่นานนัก ด้วยระบบการใช้
งานที่ง่าย และยังมีลูกเล่นที่ทำให้คนติด เช่น เกม และแอพพลิเคชั่นต่างๆ ส่วนวิธีการสมัครก็ง่ายเช่นกัน 
นั่นคือใช้เพียงอีเมล์ของคุณในการสมัครเป็นสมาชิก


>> ชวนคลิก  http://www.facebook.com/ThaiKhuFah (ไทยคู่ฟ้า)


	 จัดทำขึ้นภายใต้แนวคิดในการสร้างเครือข่ายประชาชนและเพิ่มช่องทางการสื่อสารระหว่างรัฐบาล
กับประชาชน ให้สามารถแสดงความคิดเห็นและความรู้สึกที่มีต่อการทำงานของรัฐบาลมากกว่าจะ
 
มุ่งเน้นที่จะเสนอข้อมูลเพียงฝ่ายเดียว โดยสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีมีทีมงานที่จะคอยป้อนข้อมูล
ข่าวสาร รูปภาพ และคลิปวิดีโอกิจกรรมด้านต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ รวมทั้งเหตุการณ์สำคัญที่เกิดขึ้น
 
อย่างต่อเนื่องทันท่วงที พร้อมกับจัดเก็บข้อมูลและคำวิจารณ์ต่างๆ เพื่อส่งต่อไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ให้รับทราบความต้องการของประชาชนในทุกๆ เรื่อง    
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ท่องโลกออนไลน์




Twitter

 	 คือเว็บไซต์ที่ให้บริการ blog สั้น หรือที่เรียกกันว่า Micro-Blog ซึ่งเปิดให้ผู้ใช้สามารถเขียนข้อความ
ได้ครั้งละไม่เกิน 140 ตัวอักษร แล้วส่งให้เพื่อนๆ ที่ติดตาม Twitter ของเราอยู่อ่านได้ ขณะเดียวกันเราเอง
ก็สามารถอ่านข้อความของเพื่อนหรือคนที่เราติดตามเขาอยู่ได้เช่นกัน รวมทั้งยังมีเครื่องมืออำนวย
 
ความสะดวกให้สามารถอัพเดทหรือเขียนข้อความจากที่ไหนก็ได้ รวมทั้งบนโทรศัพท์มือถือ จึงสามารถ
 
อัพเดทได้บ่อยเท่าที่ต้องการ และนี่ก็เป็นสาเหตุที่ทำให้ Twitter ได้รับความนิยมมากขึ้นเรื่อยๆ 


>>ชวน Follow @ ThaiKhuFah (http://twitter.com/ThaiKhuFah)


	 อกีหนึง่ Social Media ทีส่ำนกัเลขาธกิารนายกรฐัมนตรนีำมาใชค้วบคูไ่ปกบั Facebook เพือ่เปน็การ 
บันทึกเหตุการณ์ในช่วงเวลานั้นๆ ลงไปในเว็บไซต์ของ Twitter.com เช่น นายกรัฐมนตรีกำลังประชุม
 
เรื่องอะไรอยู่ หรือรัฐบาลกำลังจะออกมาตรการใหม่อะไรบ้าง เพื่อให้ประชาชนได้ติดตามข่าวสารได้
 
อย่างทันท่วงที  


YouTube  

	 เป็นเว็บไซต์แลกเปลี่ยนภาพวิดีโอที่มีชื่อเสียงมากที่สุด ก่อตั้งขึ้นเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2005 โดยอดีต
พนักงานของ PayPal สามคนด้วยกัน ในเว็บไซต์นี้จะมีข้อมูลเนื้อหารวมถึงคลิปหนังสั้นๆ และคลิป
 
ที่มาจากรายการโทรทัศน์ มิวสิกวิดีโอ และวิดีโอบล็อกกิ้ง โดยผู้ใช้สามารถใส่ภาพวิดีโอเข้าไปเปิดดูภาพ
วิดีโอที่มีอยู่ และแบ่งภาพวิดีโอเหล่านี้ให้คนอื่นดูได้ด้วยเช่นกัน ที่สำคัญคือฟรีทุกอย่าง 


มารยาทเน็ต (Netiquette)

ทำความรู้จักเว็บ Social Network กันไปแล้ว สิ่งที่
ไม่ควรละเลยคือกติกา มารยาท หรือข้อพึงระวัง
 
ในการท่องโลกอินเทอร์เน็ตกันด้วยนะครับ  


01


อย่าลืมว่าคุณกำลังติดต่อกับคนที่มีตัวตนจริงๆ 
ถามตัวเองว่าถ้าเจอกันต่อหน้าคุณจะพูดแบบนี้กับ
อกีฝา่ยหรอืไม ่ถา้ไม ่กแ็กไ้ขขอ้ความนัน้ซะ เมือ่รูส้กึ 
ว่าไม่ลำบากใจที่จะพูดแบบนี้กับใครแล้วค่อยส่ง


02


ยึดมาตรฐานเดียวกับการสื่อสารในชีวิตจริง
 
ถ้าอยากทำอะไรผิดกฎหมายในไซเบอร์สเปซ
 
สิ่งที่คุณกำลังจะทำนั้นก็น่าจะผิดในโลกความจริง
ด้วย


03


รู้ว่าคุณอยู่ที่ไหนในไซเบอร์สเปซ ลองสังเกตการณ์
ดูก่อนว่าที่นั่นเขาคุยอะไรกัน ปฏิบัติต่อกันอย่างไร 
หรือเข้าไปอ่านข้อความเก่าๆ แล้วค่อยเข้าไปมี
 
ส่วนร่วมกับเขา


04


เคารพเวลาและการใช้แบนด์วิธ รู้ไว้ว่าคุณกำลัง
ทำให้คนอื่นเสียเวลามาอ่าน ดังนั้น ควรแน่ใจก่อน
ส่งว่าข้อความหรืออีเมล์นั้นไม่ทำให้ผู้รับเสียเวลา 


05


สำหรับกระดานสนทนา ลองถามตัวเองดูก่อนว่า
เขาจำเป็นจะต้องรู้เรื่องนั้นหรือไม่ ถ้าไม่ก็อย่าส่ง 
ถ้าอาจจะอยากรู้ก็ทบทวนก่อนส่ง


06


ทำให้ตัวเองดูดีเวลาออนไลน์ คุณจะถูกตัดสินผ่าน
คุณภาพของสิ่งที่คุณเขียน ดังนั้น การสะกดคำให้

ถูกและเขียนให้ตรงตามหลักไวยากรณ์จึงเป็นเรื่อง
สำคัญ ควรรู้ว่าตัวเองกำลังพูดอะไรอยู่ และพูด
อย่างมีเหตุมีผล


07


แบ่งปันความรู้ของผู้เชี่ยวชาญ คุณก็มีความรู้ที่
เป็นประโยชน์กับคนอื่น อย่ากลัวที่จะแบ่งปันในสิ่ง
ที่คุณรู้


ที่มา : แปลและเรียบเรียงจากบทความทางวิชาการต่างประเทศเรื่องมารยาทเน็ต (netiquette) โดย คุณสฤณี อาชวานันทกุล


08


ช่วยกันควบคุมสงครามการใส่อารมณ์ เวลาที่
ต้องการแสดงความคิดเห็นอย่างรุนแรง ควรรู้จัก
ยับยั้งชั่งใจหรือพยายามควบคุมอารมณ์ให้มาก


09


เคารพความเป็นส่วนตัวของผู้อื่น เช่น ไม่ควรไป
เปิดอ่านอีเมล์ของคนอื่น 


10


อยา่ใชอ้ำนาจในทางไมส่รา้งสรรค ์ เชน่ ผูด้แูลระบบ 
ไม่ควรอ่านอีเมล์ส่วนตัวของคนอื่น


11


ให้อภัยในความผิดพลาดของผู้อื่น ถ้าจะบอกคนที่
ทำผิดมารยาทเน็ต ให้บอกอย่างสุภาพและเป็น
ส่วนตัว ดีกว่าป่าวประกาศให้คนอื่นรับรู้ด้วย ให้
โอกาสในความไม่รู้ของคนอื่นด้วย 








ยังมี Applications อีกหลายตัวที่จะนำมาเล่าสู่กันฟังในโอกาสต่อไป...พบกันฉบับหน้าและอย่าลืมเข้าไปเยี่ยมชม facebook ของ Thai Khu Fah และ 
follow @ ThaiKhuFah กันด้วยนะครับ  •


17



กำเนิด “การเอางาน”

	 “การเอางาน” เริ่มมีมาตั้งแต่เมื่อไหร่ ไม่ปรากฏ
หลักฐานแน่ชัด แต่สันนิษฐานว่ า เ ริ่ มมี เมื่ อต้น
 
กรุงรัตนโกสินทร์ ส่วนที่มานั้นสันนิษฐานไว้ 2 ประการ
 
ด้วยกัน คือ


ประการที่ 1	 ได้รับอิทธิพลมาจากราชสำนักจีน ซึ่ง
เป็นกริยาที่แสดงให้เห็นว่าไม่ได้มีอาวุธซุกซ่อนอยู่
ภายในร่างกาย เนื่องจากชุดของชาวจีนโบราณจะมี
แขนยาวคลุมมือ ในการเข้าเฝ้าฯ เพื่อรับพระราชทาน
สิ่งของจากองค์ฮ่องเต้  จึงต้องสะบัดมือหรือพลิกฝ่ามือ
ไปมา เพือ่แสดงใหเ้หน็วา่ไมม่อีาวธุหรอืสิง่ของอนัตราย 
ซ่อนอยู่ ไทยจึงอาจรับวัฒนธรรมดังกล่าวมา โดย
ประยุกต์ให้เหลือเพียงการกระดกสันฝ่ามือด้านขวา
 
ขึ้นลงเร็วๆ เพียงครั้งเดียว 


	 ข้อสันนิษฐานนี้สอดคล้องกับคำปรารภของ
 
คุณภาวาส บุนนาค อดีตรองราชเลขาธิการ ที่ว่า
ธรรมเนยีมปฏบิตัใินราชสำนกัของไทย มคีวามคลา้ยคลงึ 
กับของราชสำนักจีนในหลายประการ เช่น ธรรมเนียม
การหิ้วโคม การวาดภาพบนขอบประตู หรือการใช้
ราชยานคานหาม หรือวอสีวิกากาญจน์ ซึ่งคล้ายกับ
การใช้เกี้ยวของจีน นอกจากนี้ ข้อสันนิษฐานดังกล่าว
ยังสอดคล้องในเชิงห้วงเวลาการเริ่มมีของธรรมเนียม
ปฏิบัติ ในราชสำนักของไทยที่ ว่ า เ ริ่ มในช่วงต้น
 
กรุงรัตนโกสินทร์ ซึ่งไทยมีการเจริญสัมพันธไมตรีกับ
จีนอย่างกว้างขวาง และได้รับอิทธิพลทางวัฒนธรรม
จากจีนในหลายๆ ด้านด้วยกัน สังเกตได้จากสถาปัตย-
กรรมของไทยในช่วงต้นกรุงรัตนโกสินทร์ ที่มีศิลปกรรม
ของจีนสอดแทรกผสมผสานอยู่อย่างกลมกลืน


ประการที่ 2	 “การเอางาน” เป็นการแสดงความ 
เคารพอย่างหนึ่ง โดยแต่เดิมเป็นธรรมเนียมปฏิบัติ
เฉพาะในราชสำนัก ซึ่งข้าราชสำนักในสมัยก่อน
 
จะต้องปฏิบัติกิจวัตรหน้าที่ เช่น ต้องถือถ้วยโถ โอชาม 
หรือสำรับอาหาร ทำให้มืออาจจะว่างเพียงข้างเดียว 
ซึ่งตามธรรมเนียมในการรับพระราชทานของจาก
 
พระมหากษัตริย์ หรือเชื้อพระวงศ์ ผู้รับจะต้องถวาย
บังคม หรือกราบราบ แล้วแต่กรณี เมื่อมือของข้าราช
สำนักว่างเพียงข้างเดียว จึงเป็นที่มาของการถวาย
บงัคม โดย “การเอางาน” และเปน็ทีม่าวา่ “การเอางาน” 
จะทำด้วยมือข้างขวาเพียงข้างเดียว จวบจนสมัย
 
ต่อๆ มาที่ไม่เพียงแต่ข้าราชสำนักเท่านั้นที่จะได้
 
เข้าเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท ประชาชนทั่วไปก็ได้รับ
พระมหากรุณาฯ ให้เข้าเฝ้าฯ ในหลายโอกาส แต่อาจ
ด้วยเครื่องแต่งกายที่ไม่อำนวยให้กราบถวายบังคม 
หรือกราบราบได้ เช่น มือข้างหนึ่งถือกระบี่ จึงได้ถือ
ธรรมเนียม “การเอางาน” แทนการถวายบังคมเรื่อยมา 


 	 ข้อสันนิษฐานนี้สอดคล้องกับความเห็นของ
หม่อมทวีวงศ์ถวัลยศักดิ์ และหม่อมหลวงปีย์ มาลากุล 
ที่ระบุว่า “การเอางาน” เป็นการแสดงความเคารพ
 
รูปแบบหนึ่ง ซึ่งเป็นการทำเฉพาะพระพักตร์


“เอางาน” เมื่อใด 

	 หากวิเคราะห์จากข้อสันนิษฐานที่มาของ “การ
เอางาน” ไม่ว่าจะเพื่อแสดงความปราศจากอาวุธ หรือ
เพื่อแสดงความเคารพก็ตาม อาจจะกระทำกับบุคคล
ใดก็ได้ที่เป็นบุคคลสำคัญที่เราให้ความเคารพนับถือ 
อย่างไรก็ตาม ธรรมเนียมปฏิบัติเกี่ยวกับ “การเอางาน” 
ในปัจจุบันของสำนักพระราชวังจะ “เอางาน” ในกรณีที่
เข้าเฝ้าฯ รับพระราชทานสิ่งของจากเจ้านายชั้นสมเด็จ
เจ้าฟ้าฯ ขึ้นไปเท่านั้น นั่นหมายความว่า จะ “เอางาน” 
เฉพาะกับพระมหากษัตริย์และพระราชวงศ์ ดังต่อไปนี้


1. 	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว


2.	 สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ


3.	 สมเดจ็พระบรมโอรสาธริาชฯ สยามมกฎุราชกมุาร


4.	 สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร
ี

5.	 สมเดจ็พระเจา้ลกูเธอ เจา้ฟา้จฬุาภรณวลยัลกัษณ ์
 
	 อัครราชกุมารี


6.	 สมเด็จพระเจ้าภคินีเธอ เจ้าฟ้าเพชรรัตนราชสุดา 
 
	 สิริโสภาพรรณวดี


	 จากธรรมเนียมปฏิบัติดังกล่าว สรุปได้ว่าการ
 
รับพระราชทานสิ่งของที่มิใช่เป็นการเฉพาะพระพักตร์ 
เช่น การรับพระราชทานจากพระบรมสาทิสลักษณ์ 
หรือการเปิดกรวยธูปเทียนแพ ในโอกาสการจัดงาน
เฉลิมพระชนมพรรษา ไม่ต้อง “เอางาน” ส่วน
 
การรับพระราชทานสิ่งของจากผู้แทนพระองค์นั้น
 

จะ “เอางาน” เฉพาะกรณีที่ผู้แทนพระองค์นั้น เป็น
 
พระราชวงศ์ชั้นสมเด็จเจ้าฟ้าขึ้นไปเท่านั้น รวมถึงการ
รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์จากผู้แทน
พระองค์ก็ให้ยืนรับโดยไม่ต้อง “เอางาน” ยกเว้นในการ
หยิบยกหรือเชิญของสูง เช่น เชิญพระมาลา หรือเชิญ
เครื่องราชกกุฏภัณฑ์ จะต้อง “เอางาน” ก่อน


วิธี “การเอางาน”

	 ก่อนจบบทความในฉบับนี้ ผู้เขียนได้รวบรวมวิธี 
“การเอางาน” จากแหล่งต่างๆ มานำเสนอกันด้วย
 
จะมีอะไรบ้างไปติดตามกัน


	 ตำรามหาดเลก็ ของสำนกัพระราชวงั ระบวุา่ “ถา้จะ 
รับสิ่งใดจากพระหัตถ์ในสมัยใดๆ ต้องให้ “เอางาน” 
เสียก่อน เอางานนั้น คือ เมื่อพระบาทสมเด็จพระเจ้า-
อยู่หัวได้ยื่นพระหัตถ์ส่งพระราชทานมา ตนจะต้องยก
แขนขวาขึ้นแล้วยกมือขึ้น เป็นเคารพเสียทีหนึ่ ง 
 
แล้วจึงรับ ห้ามมิให้รับด้วยมือซ้าย หรือรับทั้งสองมือ
ในสิ่งที่จะยกได้ด้วยมือเดียว และห้ามมิให้รีบรับด้วย
กระตุกกระชาก ถอนมือมาโดยเร็ว ถ้าเป็นสิ่งของ เช่น 
กระดาษ ก็รับด้วยหยิบจับด้วยมือได้ ถ้าเป็นสิ่งของ
 
อันเล็กต้องรับด้วยแบมือเข้าข้างใต้พระหัตถ์ ถ้าเป็น
สิ่งของที่มีด้ามมีเชิงต้องหยิบจับจากใต้พระหัตถ์
 
ทุกเมื่อ ห้ามมิให้รับเหนือพระหัตถ์ วิธีเอางานนั้นต้อง
ฝึกหัดจากบุคคล จึงจะเข้าใจและทำถูกได้ดีกว่า
อธิบายด้วยตำรา”  


	 หม่อมทวีวงศ์ถวัลยศักดิ์ กล่าวถึงวิธี “การ
เอางาน” ไว้ว่า “วิธีทำเอางาน คือ ยกมือขวาขึ้นไปทาง
หน้าให้เฉียงจากตัวประมาณ 45 องศา ปลายมือตรง 
นิ้วมือชิด และกระดกปลายมือขึ้นแล้วกลับที่เดิม เร็วๆ 
1 ครั้ง ระวังอย่าให้ส่วนที่ยกขึ้นเลยข้อมือไป” 


 	 หมอ่มหลวงปยี ์มาลากลุ กลา่ววา่ “ การทำเอางาน 
ใชม้อืขวาเฉพาะขอ้มอืถงึปลายมอืเทา่นัน้ วธิทีำเอางาน 
ให้ตั้งแขนกางประมาณ 45 องศาแล้วยกมือทางสันขึ้น
และลงเร็วๆ 1 ครั้ง ถ้าจะรับพระราชทานของ เมื่อทำ 
เอางานแล้วก็ลดแขนลงในระดับตั้งฉาก หงายมือรับ
พระราชทาน”  •











	 “การเอางาน” คืออะไร หลายท่านอาจไม่คุ้นหู แต่ถ้าพูดถึงการกระดกสันมือด้านขวาขึ้นเร็วๆ หนึ่งครั้ง ก่อนรับพระราชทานปริญญาบัตร
 
หรือรับพระราชทานสิ่งของจากพระราชวงศ์ หลายท่านคงร้อง...อ๋อ  


	 แล้วทราบหรือไม่ว่า “การเอางาน” มีที่มาอย่างไร ต้องทำเมื่อใดบ้าง และวิธีที่ถูกต้องทำอย่างไร
 
หม่อมไซเบอร์จะพาคุณผู้อ่านทุกท่านไปทำความรู้จักกับ “การเอางาน” กัน 





ข้อมูลอ้างอิง

1. ตำรามหาดเล็ก, สำนักพระราชวัง, จัดพิมพ์ในงานพระราชทานเพลิงศพเจ้าหมื่นสรรพเพธภักดี (อาคม บุนนาค), 2493, 2. กิริยามารยาทและการใช้
ถ้อยคำในราชสำนัก, ทวีวงศ์ถวัลยศักดิ์, หม่อม, 2511, 3. ประเพณีไทยและการพระราชพิธีส่วนภูมิภาค, ปีย์ มาลากุล, หม่อมหลวง, 2513, 4. รวมเรื่อง
และข้อปฏิบัติเกี่ยวกับราชสำนัก, สำนักพระราชวัง, 2528


ขอขอบพระคุณ : คุณเกรียงไกร วิศวามิตร์ ผู้เชี่ยวชาญด้านนโยบายและแผน สำนักพระราชวัง, อาจารย์บุหรง ศรีกนก สำนักวรรณกรรมและ
ประวัติศาสตร์ กรมศิลปากร


โดย หม่อมไซเบอร์


อย่างไหน “ต้อง” หรือ “ไม่ต้อง” เอางาน

	 การรับพระราชทานสิ่งของจากผู้แทนพระองค์ 
เฉพาะกรณีที่ผู้แทนพระองค์นั้น เป็นพระราชวงศ์
ชั้นสมเด็จเจ้าฟ้าขึ้นไป 


	 การหยิบยกหรือเชิญของสูง เช่น เชิญพระมาลา 
หรือเชิญเครื่องราชกกุฏภัณฑ์  


	 การรับพระราชทานสิ่งของที่มิใช่เป็นการเฉพาะ
พระพักตร์ เช่น การรับพระราชทานจากพระบรม
สาทิสลักษณ์ หรือการเปิดกรวยธูปเทียนแพ
 
ในโอกาสการจัดงานเฉลิมพระชนมพรรษา   


	 การรับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์จาก
 
ผู้แทนพระองค์ 
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เลาะทำเนียบ เลียบวัง




01


02

รัฐบาลจัดงาน “มหกรรมเทิดไท้ราชินี สามัคคีทั่วแผ่นดิน” เพื่อแสดงความจงรักภักดีให้ประชาชนรับรู้พระราชกรณียกิจของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 
พระบรมราชินีนาถ ณ  ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2553 


นายกรัฐมนตรีเป็นประธานพิธีจุดเทียนชัยถวายพระพรชัยมงคลเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสเฉลิม
พระชนมพรรษา ณ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 12 สิงหาคม 2553
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ณ ทำเนียบ




03


04


06

05


นายกรัฐมนตรีรับมอบรางวัลผู้ใช้ภาษาไทยดีเด่น 
ประจำปี 2553 จาก พลเอกสุรยุทธ์ จุลานนท์
 
องคมนตรี เนื่องในวันภาษาไทยแห่งชาติ ณ 
 
หอประชุมใหญ่ ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย 
เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2553 


นายกรัฐมนตรีเปิดการสัมมนาและมอบนโยบายแก่คณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมทั่วประเทศในการดำเนินงานตามกฎหมายส่งเสริม
 
การจัดสวัสดิการสังคม เพื่อนำไปเป็นแนวทางในการปฏิบัติและนำผลการสัมมนาไปใช้ประกอบในการจัดทำกรอบแผนปฏิบัติการการจัดสวัสดิการ
 
ถ้วนหน้า ปี 2560 ณ ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2553 


เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐอิสลามปากีสถาน
ประจำประเทศไทย เข้าเยี่ยมคารวะรองนายก
รัฐมนตรี (นายไตรรงค์   สุวรรณคีรี) ณ อาคาร
รัฐสภา เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2553


นายสุเทพ เทือกสุบรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานพิธีมอบนโยบาย โครงการ 
 
“ธงไตรรงค์ ธำรงไทย” และโครงการฝึกอบรมเยาวชนอาสาสมัครเอกลักษณ์ของชาติ 
 
ณ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2553 
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10


นักกีฬามวยไทยสมัครเล่นไปแข่งกีฬามวยสปอร์ต
 
แอคคอร์ด คอมแบต เข้าเยี่ยมคารวะ และรับโอวาท
จากพลตรี สนั่น ขจรประศาสน์ รองนายกรัฐมนตรี 
 
ณ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2553  


07


08


09


คณะกรรมการศึกษารายละเอียดการร่วมทุนก่อสร้างโครงการพัฒนากิจการรถไฟฟ้าระหว่าง
ประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน เข้าเยี่ยมคารวะนายกอร์ปศักดิ์ สภาวสุ เลขาธิการนายก
รัฐมนตรี ณ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2553


นายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการแถลง
เยียวยาผู้ประกอบการรายย่อยผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบ ณ ทำเนียบรัฐบาล 
 
เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2553 





นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายก
รัฐมนตรี เดินทางเยือนประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อกล่าวสุนทรพจน์
ในงานสัมมนาประจำปี “CALD Manila Conference” และ
เข้าร่วมพิธีสาบานตน เพื่อดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีแห่ง
สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ของนายเบนิกโน อาคิโน เมื่อวันที่ 29 
มิถุนายน - 1 กรกฎาคม 2553 
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	 เลย...เป็นจังหวัดชายแดนอีสานตอนบนริมฝั่ง
แม่น้ำโขง ในอดีตเป็นเพียงชุมชนเล็กๆ ต่อมาได้รับ

การยกฐานะเป็นเมืองเลยในสมัยพระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 


	 ปัจจุบันกำลังได้รับการพัฒนา “เลยโมเดล” 
ให้เป็นจังหวัดต้นแบบ เพื่อสร้างความสมานฉันท์
ให้กับจังหวัดอื่นๆ 


	 คนเมืองเลยมีอัตลักษณ์สำคัญ คือ เทิดทูน
สถาบัน มีอัธยาศัยดี รักความสงบ เอื้ออาทร
 
เหน็อกเหน็ใจ ชว่ยเหลอืคนอืน่ อยูก่นัแบบเครอืญาต ิ
ปลูกบ้านเรือนนอนใกล้กัน นอนหัวค่ำตื่นดึกลุกเช้า 


จุดนี้เองที่ทำให้พ่อเมืองคนปัจจุบัน นายพรศักดิ์ 
เจียรณัย ผู้ว่าราชการจังหวัด หยิบขึ้นมาเป็น
แนวทางพัฒนาจังหวัด ท่ามกลางสถานการณ์
ความวุ่นวายในบ้านเมือง โดยกล่าวว่าส่วนราชการ 
ภาคเอกชน นกัการเมอืงทกุระดบัโดยเฉพาะทอ้งถิน่ 
และประชาชนมีความปรองดองกัน มุ่งมั่นร่วมกัน
พัฒนาจังหวัด จึงทำให้จังหวัดเลยสามารถก้าว
ข้ามผ่านช่วงวิกฤตทางการเมืองมาได้ด้วยดี พร้อม
ยอมรับว่า จังหวัดเลยมีคนเสื้อแดงค่อนจังหวัด
และมีการชุมนุมอย่างต่อเนื่อง แต่อยู่ภายใต้กรอบ
ของกฎหมาย ไม่มีการปิดถนน และรัฐมนตรี
สามารถลงพื้นที่ทำงานได้อย่างปกติ


	 “การ เดินทางมาเลยครั้ งแรกเมื่ อ เดือน
พฤศจกิายน 2552 ทา่นรฐัมนตรชีว่ยวา่การกระทรวง 
พาณิชย์ อลงกรณ์ พลบุตร ได้ร่วมกันกำหนดเลย
โมเดลขึ้น เป้าหมายเพื่อให้ประชาชนในจังหวัด
 
มีความปรองดองกัน ทางจังหวัดได้จัดเวทีเสวนา
หมุนเวียนไปทุกอำเภอ เพื่อแลกเปลี่ยนความ
 

คิดเห็นและกำหนดแนวทางสมานฉันท์ร่วมกัน
 
ภายใต้หลักการ เห็นต่างได ้ แต่ไม่แตกแยก และ
ร่วมมือกันพัฒนาท้องถิ่นและจังหวัด”


	 เมื่อคุณภาพชีวิตดี เศรษฐกิจ สังคม และ
การเมืองพัฒนา “เลยโมเดล” จึงทำให้เกิดการรวม
ตัวอย่างเข้มแข็งของประชาชนในพื้นที่ โดยมี
 
เป้าหมายสำคัญอยู่ที่การพัฒนาจังหวัดให้เจริญ
ก้าวหน้า


	 นายอลงกรณ์ พลบุตร รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า “จะทำให้จังหวัดเลย
เป็นต้นแบบ เพื่อให้ประชาชนมีความเท่าเทียมกัน 
เลยโมเดล จะเป็นต้นแบบของประเทศ ให้วิถีเลย 
เป็นวิถีไทย ให้ทุกคนได้มีส่วนร่วมในการพัฒนา
ประเทศ เพื่อยกระดับรายได้ต่อหัว ขยายการลงทุน 

พัฒนาให้จังหวัดเลยเป็นเมืองหน้าด่านควบคู่กับ
การพัฒนาโลจิสติกส์ ในลักษณะเชื่อมเลย เชื่อม
ลาว เชื่อมโลก” 


	 สภาพความเห็นต่างทางการเมือง ไม่ทำให้
โอกาสพัฒนาจังหวัดต้องสูญเสียไป ที่ผ่านมา
รัฐมนตรีจากพรรคร่วมรัฐบาลสามารถลงพื้นที่
 
โดยปราศจากเหตุรุนแรง ไม่มีกลุ่มคนคอยสกัดกั้น 


	 ซึ่งยืนยันได้จากกิจกรรมโฆษกสัญจร “เลย
โมเดล โครงการนำร่องแผนปรองดองแห่งชาติ” 
 
ที่สำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี 
 
จัดขึ้น เมื่อวันที่ 16 - 18 กรกฎาคม ที่ผ่านมา
 
มีรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ นาย
 
อลงกรณ์ฯ ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีนายอภิรักษ์ 
โกษะโยธิน และทีมรองโฆษกรัฐบาล ทั้งนายศุภชัย 
ใจสมุทร นายวัชระ กรรณิการ์ และนายมารุต 
 
มัสยวาณิช พร้อมด้วยสื่อมวลชนจากทำเนียบ
รัฐบาล ลงพื้นที่รับฟังความคิดเห็นของประชาชน

เพื่อปฏิรูปประเทศไทยและติดตามงานตาม
นโยบายรัฐบาลในจังหวัด ปรากฏผลเป็นที่น่า
พอใจยิ่ง ด้วยความร่วมมือความร่วมใจจากส่วน
ราชการ ท้องถิ่น และประชาชนทุกภาคส่วน


	 วันนี้...“เลยโมเดล” จึงไม่ใช่เพียงแค่ความคิด
สร้างความปรองดองที่ล่องลอย แต่กลับเป็น
ปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นจริงแล้วในสังคม และเป็น 
ต้นแบบให้จังหวัดอื่นนำไปเป็นแนวทาง เพื่อสร้าง
ความสมานฉันท์ได้เช่นเดียวกัน 


	 หากทำได้จริง ความฝันที่จะเห็นความสงบสุข
กลับคืนสู่สั งคมไทยย่อมอยู่ ไม่ ไกลเกินเอื้อม
 
เฉกเช่น “พระธาตุศรีสองรัก” สักขีพยานแห่ง
 
ความรักใคร่ของชนชาติเผ่าลาวในดินแดนล้านช้าง 

ปูชนียสถานของจังหวัดเลยที่สะท้อนให้คนรุ่นหลัง
ได้เรียนรู้ตราบจนปัจจุบัน  •
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ไทยคู่ฟ้า พาท่องไทย




ของที่ระลึก


สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี


•	 สีดำ ปักตราสำนักนายกรัฐมนตรีสีทองด้านหน้า 

• 	 ขนาดบรรจุ 20 x 30 x 12 นิ้ว 

• 	 ราคา 1,000 บาท


กระเป๋าเดินทาง

ทำด้วย


พลาสติกหนา


กระเป๋า
 
ทำด้วยผ้าฝ้าย


อย่างหนา

•  ขนาด 12 x 15 นิ้ว 

•  มีสายหนังแท้ สีน้ำตาลเข้ม 

•  ด้านหน้า screen รูปตึกไทยคู่ฟ้าด้วยสีน้ำตาล 

•  ราคา 130 บาท


ปากกาชุบโครเมียมประดับเพชร
 ปากกาพลาสติก
 เสื้อ T-Shirt
 สมุดโน้ต


•	 สีเงิน และ สีน้ำเงินเข้ม 

•	 ราคา 50 บาท


•	 สีน้ำเงิน และ เขียว 

•	 ราคา 25 บาท


• 	 ทำด้วยผ้า Cotton อย่างดี 

•	 มีสีชมพู และสีขาว 

•	 ราคา 195 บาท


•  ราคาเล่มละ 29 บาท




ติดต่อสั่งซื้อได้ที่ 0-2288-4379, 0-2288-4978-9, 0-2288-4307-8 


	 คอนเสิร์ต สลน. ร่วมใจสามัคคี : เพลินเพลงกับสุนทราภรณ์ “เพลงภาพยนตร์-ละคร-จินตกวี และเพลงรักชาติ” วันอาทิตย์ที่ 24 ตุลาคม 2553 
เวลา 13.30 - 17.00 น. ณ หอประชุมกรมประชาสัมพันธ์ ซอยอารีย์ ถนนพหลโยธิน โดยได้รับเกียรติจากนายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน


	 พบกับดนตรีวงใหญ่พร้อมนักร้องเก่า-ใหม่ของสุนทราภรณ์  รวมทั้งนักร้องรับเชิญมากมาย อาทิ รวงทอง ทองลั่นธม, รุ่งฤดี แพ่งผ่องใส,
 
สุวัจชัย สุทธิมา, ปกรณ์ พรพิสุทธิ์ และนักร้องรับเชิญจาก เดอะสตาร์ 6 ที่จะมาร่วมกันนำเสนอบทเพลงสุนทราภรณ์ที่ใช้ประกอบภาพยนตร์ ละคร
โทรทัศน์ฯลฯ ผู้สนใจติดต่อซื้อบัตรได้ตั้งแต่บัดนี้ที่หมายเลข  0-2288-4343-44,  0-2288-4379-80 หรือที่คุณนิธินาถ คงมีธรรม 08-1307-7351, 
คุณสุรพล บานชื่น 08-1930-8955, และคุณธนพร ศรีสังข์ 08-1812-0403 บัตรราคา 2,000 / 1,500 / 1,200 / 1,000 / 800 / 500 และ 300 บาท
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